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باسمه تعالی
انفاق  و  احسان  شکل  کامل ترین  وقف،  زیبای  سنت 
سودمندترین  از  یکی  و  نوع دوستی  جلوه ی  زیباترین  و 
معاملات بنده با خدای مهربان است که  براساس آن، آدمی 
گذشتن از بخشی از سرمایه خود، بهر ه ای از جاودانگی  با 
و استمرار زندگی پس از طی دوران حیات به خود می گیرد.

مسلمانان  بی بدیل  و  درخشان  سابقه  به  توجه  با 
گسترش مثال زدنی موقوفات  ایرانی در اعصار مختلف و 
ترویج  و   طرف  یک  از  کهن  تمدن  این  کنار  و  گوشه  در 
بیش ازپیش این سنت حسنه به برکت انقلاب شکوهمند 
می شود  یافت  کسی  کمتر  امروزه  دیگر،  طرف  از  اسلامی 
یکی  مصداق  و  باشند  نداشته  ارتباط  وقف  مظاهر  با  که 
وقف،  منافع  از  بهره مندان  وقف کنندگان،  عناوین  از 
اداره کنندگان  و  موقوفات  دراختیاردارندگان  و  متصرفین 

نظام وقف نباشد.
که  ج در وقف،  به همین منظور و نظر به حقوق مندر
گاه  که  شامل حق خدا، حق واقف و حق موقوف علیهم 
این  شناخت  می شود،  شامل  را  تصور  غیرقابل  جمعیتی 
و  پیدا  زوایای  شدن  روشن  و  بی بدیل  حسنه ی  سنت 

مقــــــــــدمه



همه  بر  مقدس  ع  شر دیدگاه  از  به خصوص  آن،  پنهان 
هم وطنان عزیز ضروری است.

متولی  به عنوان  امورخــــــیریه  و  اوقاف  ســــــــــازمان 
امور موقوفات در کشور، امر خطیر جمع آوری فتاوی ولی فقیه 
و مرجع عالی قدر حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای؟مد؟ 
رسانده  انجام  به  سال  چندین  طی  وقف  زمینه ی   در  را 
ارزشمند  کتاب  انتشار  و  چاپ  قالب  در  کار  نتیجه ی  که 
به خصوص  وقف،  اصحاب  اختیار  در  وقف«  »استفتائات 

اداره کنندگان مجموعه اوقاف قرار گرفته است.
سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی  معاونت  به همین منظور 
گسترش احکام وقف بین  اوقاف و امورخیریه برای ترویج و 
مورد  و  روزآمد  که  را،  وقف  احکام  از  بخشی  جامعه،  آحاد 
ابتلای کثیری از جامعه باشد، از کتاب فوق استخراج نموده، 

در قالب کتاب »برگزیدۀ احکام وقف« به چاپ رسانید.
حضرت  درگاه  قبول  مورد  تحفه  این  که  امید 
حضرت  رضایت  موجبات  گردیده،  واقع  ولی عصر؟عج؟ 

باری تعالی را فراهم آورد.
سازمان اوقاف و امورخیریه
معاونت فرهنگی و اجتماعی





احكام انشاء،
قبول و قبض وقف

فصــل اول
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1

اشاره

برخی از  مهم ترین ارکان وقف  عبارت اند از: واقف، موقوفه، 
موقوف علیه )علیهم(، صیغه ی وقف، قبض و اقباض و 
که در این فصل درباره ی »صیغه وقف« و »قبض و  متولی 

اقباض« با شما سخن می گوییم.
صیغه  لفظی است که اراده واقف بر وقف مال خود در قالب 
آن اعلام می شود. هرچه بر معنای مراد از وقف دلالت کند، 

در صیغه کفایت می کند.
که به آن  نیز حاصل می شود  با فعل و عمل واقف  وقف 
مجرد  مسجد  وقف  در  البته  گویند؛  معاطاتی«  »وقف 
کفایت نمی کند؛ بلکه  ساختن ساختمان به نیت مسجد 
واقف یا باید صیغه ی وقف را جاری سازد یا آن را برای نماز 

خواندن به نمازگزاران تحویل دهد.
راز ماندگاری وقف نسبت به سایر مصادیق احسان و انفاق 
که پس از تحقق وقف هرگونه تبدیل و تغییر در  این است 
ع مقدس است؛ حتی خود واقف هم در  آن خط قرمز شر
این زمینه بیگانه از وقف شمرده می شود؛ البته برخی موارد 
انگشت شمارِ تغییر و تبدیل در موقوفات، مربوط به موارد 
اضطرار است که به مصلحت وقف صورت می پذیرد. این، 

همان راز جاودانه بودن وقف است.
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قبض و اقباض
اقباض به این معناست که واقف عین موقوفه را به تصرف 
موقوف علیهم درآورد و قبض یعنی موقوف علیهم، آن را در 

اختیار گرفته، در آن تصرف کنند.
قبض در صحت وقف شرط است و  بایست با اجازه واقف 
کند تا  گیرد  و این یعنی واقف باید آن را اقباض  صورت 

وقف تمامیت یابد.
گر عینی را وقف و آن را  در قبض، فوریت شرط نیست، لذا ا
در زمان دیگری اقباض کند، کفایت می کند و وقف از زمان 

قبض تمامیت می یابد.
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احکام مربوطه در یک نگاه

کردن به تنهایی برای تحقق وقف ;;;; نیت و قصد وقف 
کافی نیست؛ بلکه وقف باید بر وجه شرعی محقق شود.

صیغه ی وقف به هر زبانی صحیح است و عربی بودن ;;;;
شرط نیست.

کتابت وقف نامه توسط دیگری، بدون نیت مالک نافذ ;;;;
نیست.

کردن ;;;; انشاء وقف به صورت موقت و معلق، مثل وقف 
مکانی به عنوان مسجد برای مدت ده سال صحیح نیست 
و عنوان مسجدیت هم با آن محقق نمی شود؛ ولی حبس 

آن مکان برای نمازگزاران به مدت معین اشکال ندارد.
وقف ایقاع است نه عقد؛ ولی در صحّت وقف، قبض ;;;;

عین  »ب«  شخص  گر  ا فلذا  است،  شرط  موقوف علیه 
موقوفه را تحویل نگیرد، وقف محقق نمی شود.

برخی از موارد قبض:;;;;
تحویل موقوفه به متولی یا مسئولین بیمارستان یا ;;;;

مرکز بهداشتی.
در جهت ;;;; بهره برداری  یا  متولی  به  موقوفه  تحویل 

وقف در مسجد، حسینیه و اصغریه.
تحویل مسجد به متولی یا اقامه ی نماز در آن.;;;;
تحویل به متولی در حوزه ی علمیه و مدرسه.;;;;
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به ;;;; غسال خانه  و  قبرستان  تحویل  یا  میت  دفن 
متولی.

در وقف بر اولاد تحویل به موقوف علیه.;;;;
گر واقف متولی باشد قبض جدید لازم نیست.;;;; ا
وقف معاطاتی فقط در مصالح عامه صحیح است؛ مثل ;;;;

»در اختیار قرار دادن زمین از طرف واقف برای دفن اموات« 
گذار نمودن مکانی به عنوان حسینیه و عزاداری در  و »وا

آن« و در موارد دیگر صیغه لازم است.
ج در وقف و تغییر آن حتی توسط ;;;; تخلف از شرایط مندر

واقف، جایز نیست.
این که ;;;; مثل  نیست؛  نافذ  وقف  ضمن  در  باطل  شرط 

برای  را  اتاق  یک  و  نماید  مسجد  وقف  را  زمینی  فردی 
خودش نگه دارد.
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استفتائات

1. آیا در موارد وقف باید حتماً صیغه وقف به عربی خوانده 
کافی است؟ شود یا نیت وقف از سوی بانی 

باسمه تعالی
کافی است و در صیغه  در وقف بر مصالح عامه معاطات 

وقف عربیت شرط نیست.

2. پدربزرگ حقیر حدوداً هفتادسال پیش باغ انگوری را 
ادا  مخصوص  صیغه ی  با  و  کرده اند  وقف  آذری  زبان  با 
تا هر  کردم  را وقف  باغ  این  گفته اند من  بلکه  نکرده اند، 
امام حسین؟ع؟  ج  باشد، صرف مخار داشته  درآمد  چقدر 

بشود. آیا وقف صحیح است؟

باسمه تعالی
کرده باشد و تحویل متولی وقف داده  به هر زبانی وقف 

باشد، صحیح است و باید طبق آن عمل شود.

محصور،  وقف  در  گر  ا مثلًا  ایقاع  یا  است  عقد  وقف   .3
چیزى را به کسی وقف کنند او می تواند رد کند؟
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باسمه تعالی
وقف ایقاع است؛ ولی در صحّت وقف، قبض موقوف علیه 
اگر شخص »ب« عین  در فرض سؤال  فلذا  شرط است، 

موقوفه را تحویل نگیرد، وقف محقق نمی شود.

مسجد  صیغه ی  خواندن  با  صرفاً  مسجد  احکام  آیا   .4
لازم الاجرا است؟

باسمه تعالی
به  آن  کردن  واگذار  و  مسجد  نام  به  مكانی  احداث 
نمازگزاران و خواندن ولو دو رکعت نماز، در تحقق وقفیّت 

کفایت می کند. آن 

عالم  حضور  در  را  آن  مالکش  که  دارد  وجود  زمینی   .5
وقف  ساختن مسجد  براى  نفر شاهد عادل  دو  و  منطقه 
کرده  کرده است و بعد از مدتی اشخاصی بر آن تسلط پیدا 
آن  وظیفه ی  نموده اند،  بنا  آن  در  مسکونی  خانه هاى  و 

اشخاص و متولّی چیست؟

باسمه تعالی
اذن  با  موقوفه  عین  قبض  زمین،  وقف  انشاء  از  بعد  اگر 
کرده باشد، همه ی احكام وقف بر آن  واقف تحقّق پیدا 
توسط  مسكونی  خانه هاى  ساخت  و  می شود  مترتّب 
دیگران در آن براى خودشان غصب است و بر آنان واجب 
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کنند  است ساختمان خود را از بین ببرند و زمین را تخلیه 
ی شرعی آن تحویل دهند و در غیر این صورت، 

ّ
و به متول

زمین بر ملك مالك شرعی آن باقی و تصرفات دیگران در 
آن متوقف بر اجازه ی مالك است.

6. سال1364 اینجانب زمینی را طی سند رسمی به وقف 
محترم،  جمعه  امام  آقای  که  درآوردم  علمیه  حوزه ی 
گیرد،  قرار  استفاده طلاب  را بسازند و مورد  ساختمان آن 
کنون هیچ گونه عملی روی زمین  متأسفانه از آن تاریخ تا
انجام نگرفته و به وقف عمل نشده و کار دیگری هم روی 
زمین به خاطر وقف مورد نظر نمی شود انجام داد و زمین 
گذشت سیزده سال و عمل  بدون استفاده مانده، حال با 
نشدن به وقف و با توجه به این که هیچ گونه امیدی هم 
به ساختن آن نمی رود و مسئله منتفی شده، آیا زمین به 

وقفیت خود باقی است یا قابل عودت است؟

باسمه تعالی
با  نیافته و اختیار آن  اگر زمین قبض نشده وقف تحقق 
خود شماست و اگر تحویل داده شده وقف تمام و قابل 

تغییر و تبدیل و عودت نیست.

7. کسی که در مکانی زندگی می کند که وقف نامه اى دارد، 
مثلًا طبق وقف باید فرد هر روز یک جزء قرآن بخواند، ولی 

به آن عمل نکرده، وظیفه ی او چیست؟
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باسمه تعالی
ف از مورد و جهت وقف حرام است و نمی تواند در 

ّ
تخل

مكان مذکور تصرف نماید.

8. آیا جایز است مکانی براى مدّت موقتی مثلًا ده سال 
مدّت  این  انقضاى  از  بعد  و  شود  وقف  مسجد  به عنوان 

دوباره به ملکیّت واقف یا ورثه او برگردد؟

باسمه تعالی
عنوان  و  نیست  صحیح  موقت  وقف  به عنوان  کار  این 
مسجدیت هم با آن محقق نمی شود؛ ولی حبس آن مكان 

براى نمازگزاران به مدّت معین اشكال ندارد.





احكام عین موقوفه

فصــل دوم
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اشاره

گذشت که یکی از ارکان وقف، موقوفه یا به تعبیر بهتر مال 
موقوفه است. موقوفه مالی است که به قصد تقرب به خدا 

وقف می شود.
مال موقوفه باید چهار شرط داشته باشد:

1. عین باشد؛ 2. ملک واقف باشد؛ 3. انتفاع و استفاده ی 
دادن  و  گرفتن   .4 باشد؛  ممکن  بقایش  با  آن  از  حلال 

)قبض و اقباض( آن صحیح باشد.
میوه،  یا  غذا  دیگری،  مال  قرض،  و  دَین  وقف  ازاین رو 
فاقد  ترتیب  به  هریک  که  آب  در  ماهی  یا  هوا  در  پرنده 

شروط چهارگانه قبل اند، صحیح نیست.
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چاه حفرشده در زمین وقفی، وقف است.;;;;
سنگریزه ها و سنگ هاى موجود در عین موقوفه جزء ;;;;

وقف است.
گر وسایلی برای استفاده در حسینیه وقف شده باشد، ;;;; ا

ج کردن آن وسایل از حسینیه جایز نیست. اجاره دادن یا خار
تابع ;;;; و...  مراسم  برای  حسینیه  ظروف  از  استفاده 

گر استفاده از  آن ها منافات با  کیفیت وقف ظروف است. ا
جهت وقف نداشته باشد، اشکال ندارد.

هدیه دادن عین موقوفه صحیح نیست.;;;;
در ;;;; نیست،  استفاده  قابل  گر  ا مخروبه  حسینیه  آهن 

حسینیه ی دیگر استفاده شود.
حریم موقوفه، حکم موقوفه را دارد.;;;;
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استفتائات

کردن  وقف  هنگام  باید  می شود  وقف  که  چیزی  آیا   .9
منفعت داشته باشد، چه بالقوه چه بالفعل؟

باسمه تعالی
کردن لازم نیست دارای منفعت باشد. هنگام وقف 

10. آیا جنگل ها و مراتع طبیعی که انسان دخالتی در ایجاد 
قانون  پنجم  و  چهل  اصل  که  همان گونه  و  ندارد   آن ها 
کرده از انفال محسوب  اساسی جمهورى اسلامی تصریح 

می شوند، قابل وقف هستند؟

باسمه تعالی
واقف  خاص  شرعی  مالكیت  سابقه  وقف،  صحّت  در 
از  که  طبیعی،  مراتع  و  جنگل ها  چون  و  است  شرط 
کسی نیستند،  انفال و اموال عمومی هستند، ملك خاص 

درنتیجه وقف  آن ها توسط هیچ فردى صحیح نیست.

11. زمینی که در اصل جنگل بوده توسط شخصی تصرف 
کارهای عام المنفعه در اختیار  گردیده و برای  و بعداً وقف 
و  است  این وقف صحیح  آیا  است،  گرفته  قرار  اشخاص 

می توان عرصه و اعیان را وقف نماید؟
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باسمه تعالی
کرده و مالک  گر با اجازه ی مقام مسئول ذی ربط احیاء  ا

کند. شرعی آن شده است، می تواند آن را وقف 

12. آیا جمع آورى مبالغی با هماهنگی سازمان ها و افراد 
خیّر براى اهداى جوایز به محققان دانشگاهی و نگهدارى 
آن وجوه به صورت وقف در حسابی ویژه براى استفاده از 

منافع سالانه ی آن جایز است؟

باسمه تعالی
لكن  است  شبهه  محل  مورد  این  با  وقف  عنوان  تطبیق 
دانشگاه می تواند با اجازه ی صاحبان پول یا با اخذ وکالت 
از آنان، مبالغ مزبور را به شكل مورد نظر خود سپرده گذارى 

کند.

هر  را  درخت  یک  محصول  یا  درخت  یک  شخصی   .13
سه  یا  دو  مدت  امام حسین؟ع؟  برای  کرده  وقف  سال 
گذشته، ولی هنوز به تصرف موقوف علیهم نداده و  سال 
متولی هم معین نکرده، حال تکلیف چیست؟ یعنی وقف 
صحیح است یا نه و نسبت به محصولات گذشته چه باید 

کرد و باید به قبض موقوف علیهم بدهد یا نه؟

باسمه تعالی
در وقف قبض شرط است و در فرض مرقوم وقف صحیح 
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نیست و وقف محصول هم با فرض این که محصول صرف 
می شود صحیح نیست، والله العالم.

کارخانه ای به طور  باری حقیر صاحب پنجاه درصد   .14
مشاع هستم و قصد دارم قدر سهم خودم را برای امورخیریه 
وقف نمایم، آیا مشاع بودن قدر سهم اینجانب مانع وقف 

شدن است یا خیر؟

باسمه تعالی
وقف مال مشاع صحیح است.

که در ترکه سهم دارند،  15. آیا جایز است بعضی از ورثه 
کنند و آیا اجراى صیغه ی وقف به نام  همه ی آن را وقف 

آن عدّه صحیح است؟

باسمه تعالی
وقف ایشان فقط در سهم خودشان از ترکه صحیح است؛ 
ولی نسبت به سهام سایر ورثه فضولی و متوقف بر اجازه ی 

آنان است.

16. زمینی است موقوفه روشنایی مسجد که بر اثر احداث 
گرفته  قرار  خیابان  مسیر  در  آن  اعظم  قسمت  خیابان 
گر توسط متولی یا مستأجر روی باقی مانده ی  است، حال ا
مسکونی  یا  تجاری  به صورت  ساختمان  احداث  موقوفه 
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یا  آیا ساختمان احداث شده وقف محسوب می شود  شود 
فقط زمین وقف می باشد؟

باسمه تعالی
شرعی  متولی  نظر  زیر  باید  موقوفه  در  تصرف  هرگونه 
ملک  احداثی  ساختمان  و  باشد  وقف  صلاح  و  وقف 
به متولی  باید  را  زمین  اجاره ی  ولی  احداث کننده است؛ 

شرعی موقوفه بپردازد.

17. مستدعی است نظر مبارک نسبت به سؤال ذیل بیان 
فرمایید:

آیا سفره ی آبی موجود زیر اراضی موقوفه تابع وضع زمین 
)وقف( است یا نه؟

باسمه تعالی
آب زیر زمین وقفی حكم وقف را ندارد، بلی اگر چاه در 

زمین وقفی حفر شده باشد حكم وقف دارد.

مسیل هایی  یا  نهرها  وقفی  زمین هاى  از  بعضی  در   .18
در  آن ها  معدنی  سنگ هاى  و  سنگریزه ها  که  دارد  وجود 
یافت می شود، آیا این سنگریزه ها و سنگ هاى موجود در 
 آن ها که در ملك موقوفه واقع شده اند، تابع وقف هستند؟

باسمه تعالی
نهرهاى بزرگ عمومی و همچنین مسیل هاى عمومی که در 
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مجاورت زمین هاى وقفی هستند و یا از داخل  آن ها عبور 
که از  می کنند، جزء وقف نیستند، مگر آن مقدارى از  آن ها 
نظر عرف، حریم موقوفه محسوب می شوند، درنتیجه با آن 
کوچكی  مقدار همانند وقف رفتار می شود؛ ولی در نهرهاى 
که موقوفه هستند واجب است نسبت به سنگریزه ها و 

سنگ هاى معدنی و غیره مانند وقف رفتار شود.

آیا  شده،  وقف  مسجد  یا  حسینیه  برای  که  وسایلی   .19
افرادی که در مسجد و حسینیه خدمت می کنند می توانند 
آن وسایل را به مجالس عروسی یا به مجالس ولیمه در 
خانه ها یا مجالس ختم اموات امانت بدهند و در قبال آن 
کنند یا نه؟  ج مسجد یا حسینیه دریافت  پولی برای مخار
که وقف است در مسجد و حسینیه بلکه  ضمناً آیا ظروفی 

در خانه ها آیا همین حکم را دارند یا نه؟

باسمه تعالی
با  خاص  متولی  نبود  با  و  آن  شرعی  متولی  با  وقف  امر 
کم شرع است و با اجازه ی او باید در جهت وقف از  حا
آن استفاده شود و نباید تغییر بدهند، پس اگر وقف برای 
استفاده از آن در حسینیه و مسجد شده نمی تواند به جای 

دیگری ببرند، حتی اگر پول هم بگیرند.

کسی بخشیده  20. واقفی نصف ملک موقوفه خود را به 
خ داده(، تولیت این ملک  )این مسئله هفتاد سال پیش ر
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موقوفه با اولاد ذکور می باشد، حال آیا آن شخص می تواند 
ملک را به نوه اش ببخشد یا خیر؟

باسمه تعالی
ملک موقوفه و همچنین تولیت موقوفه قابل بخشش به 
دیگران و انتقال به غیر نیست، بلكه باید در موقوفه بر 

کرده است عمل نمایند. طبق آنچه واقف تعیین 

21. به دلیل خالی شدن این محل از سکنه حسینیه دیگر 
بنا  حسینیه ای  آن جا  دیگر  یعنی  ندارد؛  فایده ای  هیچ 
نمی شود مقداری آهن به جا مانده است هیئت عزاداران 
جهت  انباری  یک  که  گرفتند  تصمیم  اصغر؟ع؟  علی 
این  از  می فرمایید  اجازه  آیا  کنند،  درست  هیئت  وسایل 
کنند یا حکم چیزی دیگر  آهن حسینیه مخروبه استفاده 

است؟

باسمه تعالی
اگر آهن ملک اشخاص است باید رضایت آنان تحصیل 
که  شود و چنانچه متعلق به حسینیه است، در صورتی 
در  باید  نیست  این حسینیه ممكن  در  از  آن ها  استفاده 

حسینیه دیگر از  آن ها استفاده شود، والله العالم.



احكام واقف

فصــل ســـوم
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اشاره

کسی  واقف یکی از شش رکن مهم در وقف است. واقف 
است که مال خود را وقف می کند.

چهار شرط برای واقف لازم است: 1. بالغ باشد؛ 2. عاقل 
باشد؛ 3. اختیار داشته باشد؛ 4. اجازه ی تصرف در اموالش 
کسی  را داشته باشد،  ازاین رو وقف بچه، وقف مجنون، 
ورشکسته  وقف  )مُکرَه(،  ندارد  اختیار  شده،  مجبور  که 

)مُفلس( صحیح نیست.
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احکام مربوطه در یک نگاه

واقف باید مالک باشد.;;;;
گر مالک نباشند صحیح نیست.;;;; وقف حکام جور، ا
وقف توسط غیر مسلمان مثلًا زرتشتی صحیح است.;;;;
گر واقف مُکرَه باشد، وقف فضولی است؛ یعنی تا زمانی ;;;; ا

که اجازه ی او به آن ملحق نشود، وقف صحیح نیست.
ک دولتی ;;;; وقف توسط شخصیت حقوقی مثل وقف املا

با لحاظ شرایط لازم، صحیح است.

واقف بعد از وقف اجنبی از وقف است و حق رجوع از ;;;;
وقف و تغییر آن ولو به عنوان اصلاح را ندارد.

گر واقف در حین وقف، خود را متولی قرار دهد، صحیح ;;;; ا
است.
با وکالت از سوی واقف، وقف صحیح است.;;;;
گر ;;;; ا مثلًا  نیست؛  جایز  واقف  منویات  از  وکیل  تخلف 

به  مسجد  ساخت  به عنوان  را  وجوهی  محل  یک  اهالی 
هیئت امنا بپردازند، باید پول در همان جهتی که صاحبان 

ج کننده ضامن است. آن داده اند مصرف شود و الا خر
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استفتائات

که  گر زمینی چند وارث داشته باشد و یکی از ورّاث  22. ا
در قید حیات نیست بدون اجازه ی بقیه ورّاث آن ملک را 

وقف نموده باشد، حکم این وقف چیست؟

باسمه تعالی
سهم  به  نسبت  و  صحیح  وقف  خود،  سهم  به  نسبت 
دیگران فضولی است،که درصورت اجازه هرکدام نسبت 

به سهم وی صحیح است.

کراه بر آن شده، صحیح است؟ که ا 23. آیا وقف از کسی 

باسمه تعالی
که اجازه ی او  کراه بر وقف شده باشد، تا زمانی  اگر واقف ا

به آن ملحق نشود، وقف صحیح نیست.

و  مسجد  احداث  براى  زمین  گذارى  وا نحوه ی   .24
حسینیه از طرف مالکان حقوقی چگونه است؟

باسمه تعالی
وقف اموال از سوى مالك حقوقی مثل وقف املاك دولتی 

به وسیله ی دولت با لحاظ شرایط لازم، جایز است.
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25. افراد خیری طی وقف نامه های عادی اقدام به ایجاد 
خیر  امور  در  عواید  آن ها  تا  نموده اند  رقباتی  و  موقوفات 
مفاد  در  لازم  دوراندیشی  عدم  به  عنایت  با  گردد،  هزینه 
کیفیت هزینه ی این عواید رعایت  وقف نامه درخصوص 
واقف  حال  نگشته،  ملحوظ  وقف  غبطه  و  مصلحت 
مصلحت  به منظور  و  گردیده  وقف نامه  نواقص  متوجه 
وقف باید وقف نامه اصلاح گردد. با عنایت به این که واقف 
در قید حیات بوده، استدعا داریم جواز یا عدم جواز اصلاح 

وقف نامه را امر به ابلاغ کنید.

باسمه تعالی
نسبت  واقف  آن  در  معتبر  قبض  تحقق  و  وقف  از  بعد 
به عنوان  ولو  تغییر وقف  اجنبی می شود و حق  به وقف 

اصلاح را ندارد، والله العالم.

گر افرادى به جمع آورى پول از نیکوکاران و خرید  26. ا
براى  آنان  اقدام  آیا  کنند،  اقدام  حسینیه  قصد  به  خانه  
کافی است تا حق وقف آن  کار  جمع آورى پول براى این 
خانه را به عنوان حسینیه داشته باشند یا باید براى این کار 
که در واقف  از صاحبان پول ها وکالت بگیرند؟ و از آن جا 
که یا مالك باشد یا در حکم مالك و این افراد  شرط است 
مالك نیستند، آیا به صرف جمع آورى پول توسط آنان، بر 

آنان حکم مالك صدق می کند تا حق وقف داشته باشند؟
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باسمه تعالی
گر از طرف افراد خیّر وکیل باشند تا خانه را بعد از خرید،  ا
از  وکالت  به  آنان  وقف  کنند،  وقف  حسینیه  به عنوان 

مالكین صحیح است.



احكام موقوف علیه

فصــل حها رم



36
برگـزیدۀ احــکام وقـــف

اشاره

موقوف علیه )علیهم( فرد یا افرادی اند که موقوفه  به منظور 
بهره برداری آنان وقف می گردد.

موقوف علیه )علیهم( باید دارای ویژگی های ذیل باشد: 
1. موجود باشد؛ 2. معین باشد؛ 3. اجازه ی تملک چیزی 
داشته باشد؛ 4. وقف بر آن جایز باشد؛ بنابراین، وقف بر 
جنین و کسی که هنوز به دنیا نیامده است، وقف بر یکی از 
این دو نفر یا یکی از آن دو بارگاه، وقف بر عبد و کنیز و وقف 

بر کافر حربی صحیح نیست.
برای وقف اقسامی چند به اعتبارهای مختلف ذکر شده 
است؛ ازجمله تقسیم آن به اعتبار موقوف علیه بر دو قسم 
وقف عام و وقف خاص است که تعریف آن در ادامه خواهد 

آمد.

احکام مربوطه در یک نگاه

وقف بر امور محرمه باطل است.;;;;
وقف بر نفس باطل، ولی استثناء منافع صحیح است.;;;;
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استفتائات

27. از مال دنیا یک خانه ی مسکونی و یک باب مغازه 
می خواهم  است،  خرجی ام  کمک  آن  درآمد  که  دارم 
وصیت نمایم با توجه به این که بیش از یک سوم اموالم 
که زنده  کنون  کنم آیا می توانم هم ا را نمی توانم وصیت 
از  بعد  این که  بر  مشروط  نمایم،  وقف  را  مغازه ام  هستم 
که در شهر خودمان  مردنم اجاره ی آن را بین طلبه هایی 
کتاب خریداری نمایند و  درس می خوانند تقسیم شود و 
اما منزلم را به فرزند خوانده ام ببخشم مشروط بر این که 

تا زنده هستم در آن بنشینم و بعد از مردن، مال او باشد.

باسمه تعالی
را  آن  منافع  و  وقف  حاضر  حال  در  را  مغازه  می توانید 
به  را  منزل  می توانید  نیز  و  کنید  استثناء  مادام الحیات 
به  مشروط  البته  ببخشید؛  فردی  هر  به  منافع  استثنای 
گردد و  این که قبض و اقباض به نحو معتبر شرعی انجام 

در زمان زندگی اختیار اموال تان با خودتان است.

عدّه اى  چیست؟  خاص  وقف  و  وقف عام  معناى   .28
می گویند: تغییر وقف خاص برخلاف قصد واقف و تبدیل 
آن به ملك خاص جایز است، آیا این سخن صحیح است؟
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باسمه تعالی
عموم و خصوص در وقف با ملاحظه موقوف علیه است؛ 
یا اشخاص معیّن  بنابراین وقف خاص، وقف بر شخص 
است؛ مانند وقف بر اولاد و یا وقف بر زید و فرزندان او و 
وقف عام وقف بر جهات و مصالح عمومی مانند مساجد 
و مكان هاى استراحت و مدارس و امور مشابه دیگر و یا 
کسانی  کلی مثل فقرا و ایتام و بیماران و  وقف بر عناوین 
که در راه مانده اند و مانند آن است و این اقسام سه گانه 

تفاوتی از جهت اصل وقف ندارند.



احكام تولیت
و نظا رت

فصــل ٮنجم
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اشاره

است.  وقف  ارکان  از  یکی  متولی  گذشت،  که  همان طور 
موقوفه  اداره ی  برای  را  او  واقف  که  است  کسی  متولی 
قرار  وقف  متولی  را  خودش  واقف،  چنانچه  برمی گزیند. 
دهد، عدالت در او شرط نیست. در صورتی که متولی غیر از 
واقف باشد نیز عدالت در او شرط نیست؛ مگر این که واقف 
کفایت در متولی شرط  کرده باشد؛ اما امانت و  آن را شرط 
است؛ ازاین رو نمی توان تولیت را به شخص خائن یا کسی 

کفایت لازم را ندارد، سپرد. که 
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احکام مربوطه در یک نگاه

تولیت وقف مسلمانان توسط غیرمسلمان جایز نیست.;;;;
کِبَر سن مانع تولیت نیست.;;;;
سابقه ی بیماری جسمی مانع تولیت نیست.;;;;
تولیت شخصیت حقوقی صحیح است.;;;;
عدالت در متولی شرط نیست.;;;;
کسی که فاقد شرایط است، حق تولیت ندارد.;;;;
که واجد شرایط تولیت است، می تواند از قبول ;;;; فردی 

گر آن را پذیرفت، بنابر احتیاط،  تولیت امتناع ورزد؛ لکن ا
جایز نیست خود را عزل کند.

گذاری به غیر نیست؛ ولی متولی ;;;; تولیت وقف قابل وا
می تواند در صورت عدم اشتراط مباشرت، وکیل بگیرد.

متولی حق تعیین تولیت بعدی را ندارد، مگر این که در ;;;;
حین وقف از سوی واقف ذکر شده باشد.

متولی باید طبق وقف و مصالح آن عمل کند.;;;;
متولّی حق ندارد چیزى که با مقتضاى وقف در تعارض ;;;;

است، وضع کند.
مسئول شرعی موقوفه موظف به حفظ و احقاق حقوق ;;;;

موقوفه است.
جایز نیست ناظر و متولی بعد از قبول نظارت و تولیت، ;;;;

خود را عزل کند.
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عزل بعضی از متولّیان وقف توسط متولّیان دیگر جایز ;;;;
که متهم به  کسانی را  نیست و واجب است بررسیِ اتهام 

ع ارجاع دهند. کم شر خیانت هستند، به حا
ع ;;;; کم شر عزل متولی توسط واقف جایز نیست و فقط حا

در صورت خیانت متولی می تواند او را عزل کند.
چنین ;;;; وقف  در  این که  مگر  نیست  جایز  متولی  تغییر 

حقی برای مثل واقف قرار داده شده باشد.
ع است ;;;; کم شر در صورت کوتاهی متولی، ضم امین با حا

و با فوت متولی شرعی، امین ضم شده، عزل می شود.
با رفع اتهام از متولی، نظارت امین به پایان می رسد.;;;;
نظارت امین، استصوابی است.;;;;
خاصی ;;;; متولّی  که  اوقاف عام،  و  مبارکه  بقاع  تولیت 

تولیت  این  و  است  مسلمین  امر  ولی  و  کم  حا با  ندارند، 
و  اوقاف  اداره ی  در  ولی فقیه  نماینده  به  حاضر  حال  در 

گذار شده است. امورخیریه وا
در ;;;; دخالت  حق  قانون  محدوده ی  در  اوقاف  سازمان 

امور مربوط به متولی خاص را دارد.
مراعات قوانین و مقررات اداره ی اوقاف لازم است.;;;;
توکیل و وکیل گرفتن در تولیت و نظارت صحیح است، ;;;;

مگر این که شرطِ مباشرت وکیل یا ناظر شده باشد.
درصورت عدم تعیین حق التولیه از سوی واقف، متولی ;;;;

می تواند اجرت المثل را از عواید بردارد.
به ;;;; محکوم  موقوفه،  مورد  در  سابق  متولی  معاملات 

صحت و نفوذ است.
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برخی هزینه های اداره ی موقوفه که دخالتی در حصول ;;;;
موقوف علیهم  سهم  که  عوائد،  از  ندارد،  درآمد  و  عوائد 

است، کسر نمی شود.
با از بین رفتن وصف منصوص، تولیت ساقط می شود.;;;;
موقوف علیه، ;;;; توسط  متولی  از  صورت حساب  گرفتن 

برای رفع هرگونه شبهه و سوءتفاهم جایز است.
موقوف علیه حق دخالت در امر تولیت را ندارد.;;;;
واقف اعیان مستحدثه در زمین وقفی، می تواند برای ;;;;

اعیان، ناظر و متولی تعیین کند.
یعنی ;;;; باشد،  مطلق  وقف نامه  و  متعدد  متولیان  گر  ا

بر  که  قرینه ای  و  کرده  بیان  به طور مطلق  را  آنان  تولیتِ 
کثریت دلالت بنماید وجود  استقلال بعضی از آنان حتی ا
نداشته باشد، هیچ یک مستقل نیستند، بلکه باید برای 
واحد،  رای  اتخاذ  و  مشورت  طریق  از  وقف  امور  اداره ی 

مجتمعاً عمل نمایند.
قرار ;;;; اهالی  عموم  برای  را  امنا  هیئت  تعیین  واقف  گر  ا

داده باشد، باید همه ی اهالی مشارکت کنند.
گر واقف تولیت را برای اولاد ذکور قرار داده باشد، در ;;;; ا

صورت تعدد، هیچ یک مستقل نیستند.
در موقوفاتی که به تازگی به وقف )مثل مسجد قدیمی( ;;;;

با  وقف  جهت  و  متولی  تعیین  اختیار  شده اند،  ضمیمه 
واقف جدید است و بانی مسجد قدیمی حق مخالفت با 

آن را ندارد.
همه ی شروط واقف باید احراز شود.;;;;



44
برگـزیدۀ احــکام وقـــف

استفتائات

29. تولیت یعنی چه و متولی چه وظایف و چه اختیاراتی 
نسبت به موقوفه دارد؟

باسمه تعالی
 متصدی اداره ی وقف و امور مربوطه به آن 

ً
که شرعا کسی 

است، متولی وقف است و باید بامراعات مصلحت وقف 
کند. و جهت وقف امور موقوفه را اداره 

30. آیا راهی وجود دارد )شرعاً( که انسان بتواند مادام العمر 
ج شود؟ الی الابد از زیر بار این مسئولیت خار

باسمه تعالی
کمک  می تواند  و  ندارد  راهی  کرده  قبول  را  تولیت  گر  ا

بگیرد.

را به اداره ی  آیا جایز است متولّی وقف تولیت خود   .31
گذار کند؟ اوقاف و امور خیریه وا

باسمه تعالی
که  کار را ندارد؛ ولی اشكال ندارد  ی وقف حق این 

ّ
متول

اداره ی اوقاف یا شخص دیگرى را براى انجام امور وقف 
کند. وکیل 
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32. در وقف نامه قید شده تولیت وقف به عهده علمای 
منطقه باشد. آیا بعضی از این علما می توانند بدون رضایت 
را  دیگر  منطقه ی  از  دیگری  عالم  شخص  دیگر  بعضی 

متولی قرار دهند یا خیر؟

باسمه تعالی
نمی تواند متولی قرار دهد؛ حتی با رضایت دیگران، ولی 

کمک بگیرد، والله العالم. می تواند برای خودش وکیل یا 

حقوق  پرداخت  از  موقوفات  مستأجران  چنانچه   .33
وقف امتناع ورزند، آیا اداره ی اوقاف شرعاً مکلف به اقدام 
کم قضایی  وصول حق موقوفه است، هرچند از طریق محا
و  ابلاغ  حد  در  یا  گردد  منجر  انتظامی  قوای  دخالت  به 

استدعا، رفع تکلیف می شود؟

باسمه تعالی
مسئول شرعی اداره ی امور موقوفه موظف است در صورت 
نیاز، از طرق قانونی اقدام به حفظ و احیا و احقاق تمام 

حقوق موقوفه نماید.

مراقب وقف  و  ناظر  به عنوان  را  واقف شخصی  گر  ا  .34
که فقط ولیّ امر مسلمین بتواند  کند و شرط نماید  تعیین 
کند، آیا جایز است او  او را از نظارت و اشراف بر وقف عزل 

کند؟ کار عزل  خودش را از این 
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باسمه تعالی
به احتیاط واجب، جایز نیست ناظرِ وقف بعد از قبول 
کند، همان گونه  نظارت، خودش را از نظارت بر وقف عزل 

کار جایز نیست. ی وقف هم این 
ّ
که براى متول

و  داده  من  به  را  آن  واقف  که  حقیر  تولیت  آیا  اولا:   .35
کسی  کرده ام و فتوکپی آن سند ضمیمه است،  بنده قبول 

می تواند آن را باطل اعلان کند؟

باسمه تعالی
نمی تواند  کسی  متولی شد،   

ً
این که شخص شرعا از  بعد 

کم  در صورت خیانت، حا بلی  کند؛  باطل  را  او  تولیت 
شرع می تواند او را عزل نماید.

ثانیا: آیا حقیر شرعاً می توانم اعراض از تولیت موجود نمایم 
یا خیر، با توجه به این که واقف از دنیا رفته و چنین شرطی 

هم ابتدای عقد این سند ذکر نشده است.

باسمه تعالی
از  را  خود  نمی تواند  شرعی  متولی  واجب  بنابراحتیاط 

کند. تولیت برکنار 

36. واقف چندین سال است که متولی را مشخص نموده 
و برای آینده )تا قیامت( نیز تکلیف را روشن کرده است. آیا 

در صورت عدم خلاف می تواند متولی را عوض کند؟
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باسمه تعالی
اگر متولی در ضمن وقف تعیین شده، نمی تواند او را عوض 
کند و واقف حكم اجنبی را دارد مگر این که در وقف برای 

خود حقی قرارداده باشد.

گر متولّی منصوب براى اداره ی امور وقف به علتی  37. ا
کند،  انگارى  سهل  و  کوتاهی  خود  وظیفه ی  انجام  در 
براى  دیگرى  فرد  تعیین  و  خود  منصب  از  او  برکنارى  آیا 

تصدّى تولیت وقف جایز است؟

باسمه تعالی
کوتاهی و سهل انگارى در اداره ی امور وقف مجوّز  مجرّد 
ی منصوب و تعیین فرد 

ّ
شرعی براى برکنارى و عزل متول

به  رابطه  این  در  باید  بلكه  نیست،  او  جاى  به  دیگرى 
کارهاى وقف  که  کرد تا او را وادار نماید  کم مراجعه  حا
از وى بخواهد  نباشد  او ممكن  الزام  گر  ا و  انجام دهد  را 
که وکیل صالحی را براى اداره ی امور وقف از طرف خود 
او  به  را  امینی  فرد  کم  این که خود حا یا  و  کند  انتخاب 

ضمیمه نماید.

و  اصلاح  و  تعمیر  و  حفظ  براى  تصرّف  ولایت   .38
جمع آورى نذورات و تبرّعات مرقدهاى فرزندان ائمه؟عهم؟ 
که در شهرها و روستاهاى ایران هستند و سال هاى زیادى 
گذشته و وقف خاص هم نیستند و متولّی خاصی  بر  آن ها 
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کسی حق دارد مالکیت  کسی است؟ آیا  هم ندارند، با چه 
زمان هاى  از  که  را  ائمه؟عهم؟  فرزندان  حرم  و  مرقد  زمین 

قدیم محل دفن اموات بوده، ادعا کند؟

باسمه تعالی
خاصی  ی 

ّ
متول که  عام  اوقاف  و  مبارکه  بقاع  تولیت 

کم و ولیّ امر مسلمین است و این تولیت در  ندارند با حا
حال حاضر به نماینده ولی فقیه در اداره ی اوقاف و امور 
گذار شده است و زمین صحن و مرقد فرزندان  خیریه وا
گذشته براى دفن  که از زمان هاى  ائمه؟عهم؟ و حرم ایشان 
وقف عام  حكم  شده،  گرفته  نظر  در  مسلمانان  اموات 
کم  از طریق شرعی نزد حا را دارد مگر آن که خلاف آن 

ثابت شود.

39. آیا جایز است اداره ی اوقاف جمهورى اسلامی متولّی 
که جایز باشد شرایط آن  کند؟ و در صورتی  وقف را برکنار 

چیست؟

باسمه تعالی
که مقررات قانونی به او اجازه  اداره ی اوقاف به مقدارى 
ی خاصی دارند، 

ّ
که متول می دهد حق دارد در وقف هایى 

دخالت نماید.
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گر فردی برای روشن شدن تخلف موقوفه ای تلاش  40. ا
وظیفه ی  نکند  همکاری  او  با  اوقاف  اداره ی  ولی  کند، 

شرعی این فرد چیست؟

باسمه تعالی
گزارش نماید. موارد را به صورت مستند به مقامات بالاتر 

درآمد  مسئولیت  اوقاف  اداره ی  این که  به  توجه  با   .41
زیارتگاه ها و مغازه های مساجد را به عهده دارد، آیا هیئت 
را  مسجد  مغازه های  وجود  می توانند  مسجدی  امنای 
بدون  و  نرسانند  اوقاف  اداره ی  اطلاع  به  نموده،  کتمان 

ج کنند؟ هماهنگی با اوقاف درآمد حاصله را خر

باسمه تعالی
حق  متولی  غیر  و  است  آن  شرعی  متولی  با  وقف  امر 

دخالت ندارد.





احكام عواید و 
منافع موقوفه

فصــل ششم
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احکام مربوطه در یک نگاه

بازسازی آن جایز، ;;;; و  تعمیر  برای  صرف عواید موقوفه 
بلکه واجب است.

کسر ;;;; نیت  اجرای  از  قبل  موقوفه  ج  مخار و  هزینه ها 
می شود و بقیه صرف وقف خواهد شد.

در ;;;; محل،  یک  در  نیت  اجرای  امکان  عدم  درصورت 
محل دیگر اجرای نیت شود.

سپرده گذاری عوائد متعذرالمصرف در حساب پس انداز ;;;;
و دریافت سود آن با شرایطی جایز است.

درصورت عدم امکان مصرف درآمد موقوفه در اجرای ;;;;
نیت، حفظ آن تا حصول یأس واجب است.

 مصرف عواید امامزاده و مسجدی که بر اثر سیل به طور ;;;;
کلی محو شده اند دو صورت دارد: یا از مشایخ و معمرین، 
راه  در  عوائد  تا  بپرسند  را  مسجد  و  امام زاده  مشهد  جای 
گر محل  تجدید بنا و احتیاجات همان جا مصرف شود و ا
به هیچ نحو قابل شناسایی نیست عوائد موقوفه را صرف 
کارهای خیر و ازجمله امامزاده های مجاور و مساجد محل 

نمود.
که عمل به وقف ممکن نیست مصرف عواید ;;;; در صورتی 

متعذرالمصرف مربوط به کاروانسرای سابق در مطلق خیرات 
ج مسجد، زیر نظر متولی شرعی جایز است. ازجمله مخار
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استفاده از موقوفات مدرسه توسط سایر اساتید و طلاب، ;;;;
درصورت نبود افراد واجد شرایط با نظر متولی شرعی جایز 

است.
به ;;;; و  نیست  جایز  موقوفه،  عواید  مصرف  محل  تغییر 

هر  طور وقف شده باید به همان  طور عمل شود.
تعمیر و بازسازی حسینیه و مسجد از عواید مربوط به ;;;;

روضه خوانی و عزاداری جایز نیست.
کمک به زوار امام رضا؟ع؟ از محل عواید مربوط به زوار ;;;;

امام حسین؟ع؟ جایز نیست.
باید صرف همان حسینیه ;;;; عواید موقوفه هر حسینیه 

شود.
به ;;;; مربوط  عواید  محل  از  خون بها  و  دیه  پرداخت 

مجالس عزاداری جایز نیست.
که وقف خصوص ;;;; استفاده غیرطلبه از حوزه ی علمیه 

طلاب علوم دینی و تدریس و تحصیل در آن باشد، جایز 
نیست.

مصرف عواید موقوفه روضه خوانی برای اطعام بدون ;;;;
روضه خوانی جایز نیست.

و ;;;; شهدا  خانواده ی  به  موقوفه  مال الاجاره  تخفیف 
ایثارگران جایز نیست و از وقف باید در همان جهت وقف 

استفاده شود و تغییر ندهند.
مصرف آب برخلاف وقف جایز نیست.;;;;
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مصرف منافع موقوفه در غیر جهت وقف موجب ضمان ;;;;
است.
محل ;;;; در  عواید،  مصرف  محل  تعیین  عدم  درصورت 

دیگری می شود اجرای نیت کرد.
کردن عواید موقوفات مجهول المصرف احکام ;;;; هزینه 

مختلفی دارد.
کیفیت تقسیم عواید موقوفه، بین موقوف علیهم ;;;; گر  ا

مجهول باشد، بالسویه تقسیم می گردد.
اعیان احداث شده از محل عواید وقف، موقوفه هستند ;;;;

اولی  موقوفه ی  وقف  جهت  همان  در  آن  درآمد  باید  که 
صرف شود.

گر درآمد موقوفه به دلیل تلاش متصرفین زیاد شود، ;;;; ا
سهم درصدی موقوفه براساس درآمد فعلی خواهد بود، نه 

منافع قدیم.
مصرف اجاره بها در جهت وقف توسط مستأجر با نظر ;;;;

متولی شرعی جایز است.
درصورت عدم تعیین محل مصرف عواید، در هر مکان ;;;;

می شود اجرای نیت کرد.
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استفتائات

42. در وقف نامه مکان مصرف منافع مورد وقف در همان 
که پیش آمده، آیا مصرف  روستا ذکر شده، بنا بر حوادثی 

منافع مورد وقف در غیر محل جایز است یا خیر؟

باسمه تعالی
الوقوف علی حسب ما یوقفها اهلها به هر  طور وقف شده 
تغییر جایز نیست، والله  باید به همان  طور عمل شود و 

العالم.

43. موقوفه   ای است که مصرف آن کمک به زواری است 
که عازم کربلای معلی باشند. به لحاظ این که سال ها است 
اجازه  این موقوفه معطل مانده، مستدعی است  مصرف 
از باب اقرب به نظر واقف عواید مذکور موقتاً به  فرمایند 

زوار امام رضا؟ع؟ کمک شود.

باسمه تعالی
 
ً
که فعلا با امكان عمل به وقف ولو به مصرف در زواری 
کربلا مشرف می شوند )در صورت موافقت با جهت  به 

وقف( نباید تغییر دهند.
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44. آیا می توان از محل درآمدهای حاصله از موقوفاتی که 
طبق نظر واقف  بایست برای برگزاری مجالس سوگواری 
حضرت ابا عبدالله الحسین؟ع؟ در ماه محرم و صفر هزینه 
شود، مبلغی را بابت دیه و خون بهای متولی و اولاد واقف 

هزینه نمود؟

باسمه تعالی
عوائد وقف باید در جهت وقف صرف شود و صرف در 

غیر آن جایز نیست، والله العالم.

گر مکانی براى تعلیم و تحصیل علوم دینیه وقف  45. ا
آیا با وجود طلاب مشغول به تحصیل در آن  شده باشد، 
مکان، جایز است افراد عادى و مسافران از امکانات آنجا 

استفاده کنند؟

باسمه تعالی
یا  و  دینی  علوم  طلاب  خصوص  وقف  مكان  آن  اگر 
 به منظور تدریس و تحصیل علوم دینی در آن باشد، جایز 

کنند. نیست دیگران از آنجا استفاده 

و  فقیر  افراد  موقوفات  متصرفین  از  برخی  توقیراً   .46
بی بضاعت و عیالوار و بعضاً از خانواده ی محترم شهدا و 
ایثارگران هستند. آیا اداره ی اوقاف می تواند بنا بر دلایل 
فوق طلب موقوفه را در غیر جهت نظر واقف در حق چنین 
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رابطه  این  در  موقوفه  مال الاجاره  در  یا  ببخشد  افرادی 
تخفیفی قائل شود؟

باسمه تعالی
از وقف باید در همان جهت وقف استفاده شود و تغییر 

ندهند.

47. آبی است که 1/7 آن وقف مسجد و امامزاده است که 
درآمد و وجه الاجاره آن صرف تعمیرات مسجد و امامزاده 
گرفتن وجه الاجاره[ آن  بشود آیا جایز است ]بدون در نظر 
آب را به خانه های روستایی یا شهری لوله کشی کرد یا خیر؟

باسمه تعالی
بدون مراعات مصلحت و جهت وقف و نظر متولی شرعی 

جایز نیست.





اثبات وقف

فصــل هفتم
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احکام مربوطه در یک نگاه

مجموعه راه های اثبات وقف  عبارت اند از:;;;;
و  مشهور  محل  اهل  بین  این که  یعنی  شهرت:  الف- 
نداشته  کتبی  سند  این که  ولو  باشد  وقف  به  معروف 

باشد.
اعتراف  زمین  مالک  ذوالید:  اعتراف  و  ید  قاعده  ب- 
می کند که ساختمان را برای نیت مشخصی وقف کرده 

است.
ج- عمل به وقف: یعنی احراز شود سابقه ی رفتار با آن 

محل به عنوان وقف محقق بوده است.
د- شهادت دو عادل.

ه- اثبات در دادگاه.
بلکه ;;;; بر وقف نیست،  مجرّد سند وقف حجت شرعی 

سندی که از آن اطمینان حاصل شود، حجت است.
گر مشهور به وقفیت باشد، حکم وقف را دارد و ;;;; زمین ا

ک نیست. سند مالکیت مغایر با شهرت ملا
ک نیست.;;;; اخذ گواهی مصرف مغایر با نیت واقف ملا
وقف بعد از تحقق، برگشت پذیر نیست.;;;;
ع منجر به خرابی و بایر و موات ;;;; کشت و زر وقف با ترک 

ج نمی شود. شدن، از وقفیت خار
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کردن موقوف علیه یا موقوف علیهم ;;;; وقف با صرف نظر 
ج نمی شود. از حقوق خود، از وقفیت خار

وقف با قانون تملک اراضی )اصلاحات اراضی در رژیم ;;;;
ج نمی شود. ستم شاهی( از وقفیت خار
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استفتائات

48. یک سری از اراضی مشهور به اراضی موقوفه هستند، 
گر هم اسنادی هست  لکن دارای مدرک و سند نیستند یا ا
ناقص است، اولًا آیا شهرت این گونه اراضی به موقوفات 
کفایت می کند یا خیر؟ ثانیاً آن اراضی که در اختیار متولیان 
کشت می کنند با توجه به  موقوفه و زارعین است و آن را 
گروه اقرار به وقف می کنند آیا اقرار  آن ها به  این که هر دو 

وقف در اثبات وقفیت کفایت می کند یا خیر؟

باسمه تعالی
است  اطمینان  مفید  که  وقف  به  شهرت  و  بودن  شایع 
کفایت می کند و اقرار به وقف بر علیه خود مُقِر نافذ است.

کنون  که شهرت در وقف دارد، هم ا 49. اراضی و باغاتی 
به خاطر    آن که مدرک کتبی و وقف نامه ای در دست نیست 
عده ای اصل وقف بودن آن را زیر سؤال برده و می گویند 
اوقاف  اداره ی  به  مال الاجاره  پرداخت  از  و  نیست  وقف 
خودداری می کنند، مستدعی است نظر مبارک را در مورد 
این اراضی و باغات بیان کنید، خداوند سایه حضرتعالی را 

بر سر مسلمین مستدام بدارد.
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باسمه تعالی
بر وفق  اگر سابقه عمل  مدرک وقف نامه میزان نیست، 
محل  اهل  مؤمنین  و  معمرین  بین  در  یا  و  دارد  وقفیت 
مترتب  آن  بر  وقف  آثار  و  دارد حكم  وقفیت  به  اشتهار 
متولی  اجازه  و  اذن  بر  موقوف  آن  در  تصرفات  و  است 

شرعی موقوفه است.

50. حد فاصل یک باب منزل موقوفه و منازل شخصی 
به  حال  به  تا  قدیم  از  که  دارد  وجود  دالانی  همسایگان 
بوده،  براساس  استفاده  مورد  موقوفه  منزل  انبار  صورت 
کنون برخی  محدوده ی ثبتی محل مذکور مشکوک است، ا
از همسایگان مدعی عدم وقفیت محل مذکور هستند و 
برخی تقاضای خرید آن محل را برای احداث راهرو برای 
را  مسئله  شرعی  حکم  است  مستدعی  دارند،  خود  منزل 

بیان کنید.

باسمه تعالی
وقف قابل خرید و فروش و واگذاری به غیر نیست و با 
فرض این که درگذشته محلی در تصرف وقف بوده و در 
جهت موقوفه استفاده می شد، محكوم به وقفیت است 

مگر    آن که خلاف آن اثبات شود.

بین  است  سال  صد  از  بیش  که  است  )باغ(  کی  املا  .51
که  آن ،  مالکیت  کنون  ا و  می شود  فروش  و  خرید  مردم 
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به نام تعداد زیادی از اهالی آن منطقه می باشد، موجود 
کپی وقف نامه بدون سند اصلی  کسی با ارائه ی  است. آیا 
ک شود؟ در فرض ثبوت  می تواند مدعی وقفیت این املا
از  را  ک  املا این  ک در سابق، جایز است  املا این  وقفیت 

ج کرد یا نه؟ متصرفین خار

باسمه تعالی
زمین حاصل  وقفیت  به  اطمینان  کپى وقف نامه  از  گر  ا
می شود یا شهرت به وقفیت داشته باشد، زمین و املاک 
محكوم به وقفیت است. بر فرض ثبوت وقفیت واجب 
است به حال خود برگردد و از وقفیت خارج نشده است 

و تصرف در آن حكم غصب دارد.

52. چند باب مغازه، چند سال پیش وقف مسجدی شده 
کنون می توان وقف را برگرداند؟ است، آیا ا

باسمه تعالی
وقف قابل برگرداندن نیست.

53. در رژیم طاغوت در جریان اصلاحات ارضی موقوفات 
و  اوقاف  ادارات  و  متولیان  ید  از  خاص  و  عام  از  اعم  را 
ج و بدون در نظر گرفتن شرایط موقوفات به  امورخیریه خار

گذار گردید، زارعین صاحب نسق وا
با توجه به موارد فوق الذکر مورد استفتاء از محضر مبارک 
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کسی می تواند با توجه به سند اصلاحات  که: آیا  این است 
و  وقف  را  موقوفات  مجدداً  دانسته،  مالک  را  خود  ارضی 

متولی تعیین کند؟

باسمه تعالی
حكم کلی مسئله روشن است که موقوفات باید در جهت 
وقف و زیر نظر متولی شرعی مصرف شود و تغییر و تبدیل 
آن و وقف مجددش جایز و صحیح نیست؛ ولی مسائل 

نزاعی باید در دادگاه حل شود.





فصــل هشتم

احكام اجاره 
موقوفه
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احکام مربوطه در یک نگاه

طبق مصلحت وقف و نظر متولی اجاره ی وقف منفعت ;;;;
متعلق  منفعتی  زمین  اجاره ی  براین اساس،  است.  جایز 
زمین  جماعت،  امام  برای  منفعتی  خانه ی  مسجد،  به 
منفعتی برای ساخت مسجد و حسینیه، زمین وقفی برای 

ساخت مخابرات، جاده و جوی جایز است.
آن ;;;; اجاره ی  باشد  انتفاع  وقف  صورت  به  وقف  گر  ا

صحیح نیست. براین اساس، اجاره ی خانه انتفاعی امام 
حسینیه،  مسجد،  وضوخانه،  غسال خانه،  جماعت، 

مدرسه ی علمیه، قبرستان و کاروان سرا جایز نیست.
فروش حق تملک اعیان توسط مستأجر، تابع قرارداد با ;;;;

متولی شرعی است.
تجدید بنای اعیان مستحدثه توسط مستأجر عرصه ی ;;;;

وقفی، بدون اجازه ی متولی جایز نیست.
متولی ;;;; نظر  با  موقوفه  ملک  سرقفلی  فروش  و  خرید 

شرعی و رعایت مصلحت و نفع وقف جایز است.
ثمن حاصل از فروش سرقفلی جزو درآمد موقوفه است.;;;;
وقف سرقفلی، محل اشکال است، لکن نگهداری این ;;;;

حق و استفاده از درآمد آن در راه خیر مانعی ندارد.
سابقه ی اجاره موجب حق برای مستأجر و استحقاق ;;;;

تخفیف در اجاره بها نمی شود و متولی شرعی موظف است 
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در تجدید قرارداد اجاره با ملاحظه غبطه و مصلحت وقف، 
اجاره بهای عادله تعیین و مطالبه کند.

بابت ;;;; نمی تواند  ندارد،  سرقفلی  حق  که  مستأجری 
جدید  مستأجر  از  و  کند  دریافت  وجه  دیگران  از  سرقفلی 

سرقفلی بگیرد.
گر مستأجر مدت باقی مانده را با اخذ سرقفلی به غیر ;;;; ا

از  حقی  مدت  پایان  از  بعد  جدید  مستأجر  دهد،  اجاره 
موقوفه ندارد.

ع الزامی  نیست، ;;;; کسب و پیشه و دست رنج در شر حق 
که مراعات آن لازم است  مگر قانونی در این رابطه باشد 
کسب و پیشه تابع مقررات  و فروش و نقل و انتقال حق 

است.
برای ;;;; اجاره  مدت  اتمام  از  پس  کند،  فوت  متولی  گر  ا

تعیین تکلیف باید به متولی جدید مراجعه شود.
با نظر متولی و رعایت غبطه ;;;; تعیین اجاره بها موقوفه 

وقف است.
تخفیف اجاره بها برای امور فرهنگی و دینی و خانواده ;;;;

شهدا جایز نیست.
گذاری اعیان مستحدثه به متولی یا موقوفه ;;;; اشتراط وا

جایز است.
نکرده ;;;; احداث  خودش  مال  از  را  اعیانی  مستأجر  گر  ا

باشد، مالک اعیانی نمی شود.
نماز مستأجر در موقوفه استیجاری بعد از پایان اجاره ;;;;
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بدون اذن متولی، باطل است.
جایز ;;;; او  خویشان  یا  متولی  توسط  موقوفه  زمین  اجاره 

است.
گذار کردن مورد اجاره توسط مستأجر به شخص دیگر ;;;; وا

بدون اذن متولی، جایز نیست.
جایز ;;;; غیرمسلمان  توسط  مسلمانان  موقوفه  اجاره ی 

است.
موقوفه ;;;; تخلیه  عدم  درصورت  اجاره بها  افزایش  شرط 

جایز است.
اجاره دادن موقوفه به بیش از مدت زمان تعیین شده از ;;;;

طرف واقف جایز نیست.
درصورت فوت مستأجر، حقوق مکتسبه ی وی به ارث ;;;;

می رسد.
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استفتائات

خاصی  مصارف  برای  که  محل  اراضی  از  قسمتی   .54
گردیده، اخیراً یک نفر بانی خیر به لحاظ نیاز و  قبلًا وقف 
ضرورت و اهمیت موضوع، حاضر شده با پرداخت قیمت 
کتاب خانه  مناسب اراضی مذکور را تصرف و برای ساخت 
و تأسیسات فرهنگی، به شدت مورد نیاز این محل است 

وقف نماید. مستدعی است اجازه ی امر را صادر فرمایند.

باسمه تعالی
که از اول وقف شده باید  اراضی مذکوره در همان جهتی 
غیر جهت  در  از  آن ها  انتفاع  و  گیرد  قرار  استفاده  مورد 
وقف جایز نیست؛ ولی طبق مصلحت وقف و نظر متولی، 
که وقف منفعت باشد و نه وقف  اجاره دادن زمین هایى 
انتفاع و صرف عواید آن در جهت وقف، مانعی ندارد؛ ولی 
که وقف بودن زمین ها برای  گونه ای باشد  لازم است به 
مجدد  وقف  صورت  هر  در  و  نشود  فراموش  کتاب خانه 

صحیح نبوده و باطل است.

55. قطعه زمینی از طرف جد ما وقف سیدالشهداء؟ع؟ 
کیلو  که مقدار سی  که نیت بر این بوده است  شده است 
ایام محرم صرف عزاداری  از این زمین در  گندم حاصله 



72
برگـزیدۀ احــکام وقـــف

وسط  فعلًا  زمین  این  اما  شود؛  الحسین؟ع؟  اباعبدالله 
گرفته و هیچ گونه استفاده ای از آن نمی شود،  روستا قرار 
شده  واقع  محل  وسط  موقوفه  زمین  این که  به  توجه  با 
است، مردم روستا به دلیل عبور و مرور می خواهند مسیر 
پرداخت  را  موقوفه  مقدار  سالانه  و  کنند  اجاره  را  جاده 

نمایند.

باسمه تعالی
وقف  کلی  به  طور  اگر  دارد،  وقف  چگونگی  به  بستگی 
صرف  و  آن  دادن  اجاره  باشد،  نموده  سیدالشهداء؟ع؟ 

وجوه در مسیر وقف مانع ندارد.

56. وضوخانه ای خراب شده و مربوط به مسجد است، 
شخصی در رژیم گذشته وضوخانه را از اداره ی اوقاف اجاره 
کرده است، آیا این نوع اجاره که ملک وقف بر عموم است، 

چه در آن زمان و چه در این زمان، صحیح است یا خیر؟

باسمه تعالی
در موارد وقف انتفاع مثل مورد سؤال اجاره صحیح نیست.

اموات  دفن  برای  قبل  سال  صد  را  زمینی  شخصی   .57
گرفته؛ ولی در  مسلمین وقف نموده و دفن اموات صورت 
زمان رژیم منحوس پهلوی قسمتی از آن زمین را شهرداری 
و قسمتی دیگر را شهربانی وقت تصاحب نموده است. در 
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قسمت دوم نیروی انتظامی با توجه به تصرف شهربانی 
سابق به تازگی اقدام به ساخت و ساز می نماید و خود به 
با  می شود  آیا  فرمایید  بیان  است،  معترف  زمین  وقفیت 
و  کرد  منعقد  اجاره  قرارداد  انتظامی  نیروی  و  شهرداری 

وجه الاجاره را صرف مایحتاج قبرستان نمود یا خیر؟

باسمه تعالی
در فرض مرقوم، انعقاد اجاره صحیح نیست.

سرقفلی  خرید  به  اقدام  گذشته  سال  در  اینجانب   .58
یک باب مغازه به صورت قولنامه نموده ام و پس از خرید 
الأمر  این مغازه وقف حضرت صاحب  متوجه شدم ملک 
عجل الله تعالی فرجه است. با توجه به این که اینجانب 
سؤال  دو  به  خواهشمندم  هستم  حضرتعالی  مقلدین  از 
بنده جواب دهید. اول: پولی که بنده به عنوان سرقفلی به 
که سرقفلی این مغازه را داشته پرداخت نموده ام  شخصی 

آیا بنده را محق این سرقفلی می نماید؟
چه  می شود  بنده  عاید  مغازه  این  از  که  درآمدی  دوم: 

صورت فقهی دارد؟

باسمه تعالی
گر با نظر متولی شرعی با مراعات جهت وقف عمل شود،  ا

هم سرقفلی و هم عوائد آن اشكال ندارد، والله العالم.
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اموال  کلیه  خود  حیات  زمان  در  بلاوارثی  شخص   .59
منقول و غیرمنقول خود را وقف بر مصارف عامه می نماید 
و به آن عمل شده و می شود، از موارد وقف یکی سرقفلی 
که مالکیت آن به دیگران تعلق دارد  مغازه ی ایشان است 
کنون جهت رفع کدورت میان مالک و متولی بیان فرمایند  ا

آیا سرقفلی مغازه می تواند مورد وقف قرار گیرد یا نه؟
ضمن این که بهای سرقفلی توسط واقف مرحوم به مالک 

پرداخت شده است.

باسمه تعالی
وقف سرقفلی محل اشكال است، لكن نگهداری این حق 

و استفاده از درآمد آن در راه خیر مانعی ندارد.

سال های  این که  استناد  به  موقوفات  مستأجرین   .60
دارند،  را  وقف  رقبه های  در  تصرف  سابقه ی  متمادی 
خ عادلانه روز به اوقاف پرداخت  اجاره ای ناچیز و کمتر از نر
مستأجرین  برای  استیجار  سابقه ی  صرف  آیا  می کنند، 
حقوق  جزء  که  نموده  حق  ایجاد  حد  چه  تا  موقوفات 

مکتسبه محسوب گردد؟

باسمه تعالی
در  تخفیف  استحقاق  موجب  استیجار  سابقه ی  مجرد 
اجاره بهاء موقوفه نیست و متولی شرعی موظف است در 
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تجدید قرارداد اجاره با ملاحظه غبطه و مصلحت وقف، 
اجاره بهاء عادله تعیین و مطالبه نماید.

کشاورزی  موقوفه  زمین  قطعه  یا  موقوفه  مزرعه   .61
زمین های  و  باشد  شده  خشک  مزرعه  آن  قنات  آب  که 
موقوفه به صورت مسلوب المنفعه درآمده باشند، چنانچه 
اداره ی اوقاف یا متولی بخواهند  آن ها را درآمدزا نمایند، آیا 
که بعضاً سالیان درازی روی زمین های  مستأجرین قبلی 
کشیده اند، حقی به نام دست رنج دارند یا  موقوفه زحمت 

خیر؟

باسمه تعالی
چنین حقی در شرع ثابت نیست؛ ولی اگر دولت اسلامی 
والله  شود،  مراعات  باید  باشد  داشته  مقرراتی  دراین باره 

العالم.

ع  زر و  کشت  به  زمین موقوفه  که روی  آیا شخصی   .62
مشغول است می تواند آن را بفروشد یا بعد از فوت می توانند 

وراث بین خود تقسیم کنند؟

باسمه تعالی
فروش و تقسیم موقوفه جایز نیست؛ ولی نقل و انتقال 
اداره ی  مقررات  تابع  زمین  روی  بر  پیشه  و  کسب  حق 

اوقاف و به مصلحت وقف باید صورت پذیرد.
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63. وقف در اسلام دارای اهمیت قابل توجهی است؛ اما 
متأسفانه متصرفین موقوفات مال الاجاره واقعی موقوفات 
مال الاجاره  به عنوان  بازار  در  آنچه  نمی کنند،  پرداخت  را 
کمتر از اجاره ی واقعی ملک است و تمام  می دهند بسیار 
بحث بر سر این است که شرعاً تعیین مال الاجاره موقوفات 

به عهده چه کسی است؟

باسمه تعالی
تعیین مال الاجاره موقوفات موکول به نظر متولی وقف و 

رعایت غبطه و مصلحت موقوفه می باشد.

درآمد  آن ها  تا  نموده  وقف  را  خود  املاك  شخصی   .64
و  کمك به سادات  کارهاى خیر مانند  از  در موارد خاصی 
حاضر  حال  در  و  شود  مصرف  عزادارى  مجالس  اقامه ی 
که جزء منافع وقف  با افزایش قیمت اجاره ی آن املاك، 
است، بعضی از مؤسسات یا اشخاص به دلیل عدم وجود 
امکانات در  آن ها یا دلایل فرهنگی یا سیاسی یا اجتماعی 
ناچیز  قیمت  به  موقوفه  ملك  اجاره ی  خواهان  دینی  یا 
هستند، آیا جایز است مدیریت اوقاف  آن ها را به قیمتی 

کمتر از قیمت روز اجاره دهد؟

باسمه تعالی
ی شرعی و مسئول اداره ی امور وقف واجب است 

ّ
بر متول

که خواهان آن است و در تعیین  کسی  در اجاره دادن به 
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بنماید،  را  مبلغ اجاره رعایت مصلحت و منفعت وقف 
و  اوضاع  سبب  به  اجاره  مبلغ  تخفیف  در  اگر  درنتیجه 
که وقف براى آن  کارى  احوال خاص مستأجر یا اهمیت 
اشكال  باشد  و مصلحت وقف  نفع  داده می شود،  اجاره 

 جایز نیست.
ّ
ندارد والا

و  بی بضاعت  افرادی  موقوفات  متصرفین  از  برخی   .65
فقیر و عیالوار و بعضاً از خانواده ی محترم شهدا و ایثارگران 
هستند، آیا اجازه می فرمائید اداره ی اوقاف در این رابطه در 

غیر نظر واقف در مال الاجاره موقوفه تخفیفی قائل شود؟

باسمه تعالی
و  غبطه  مراعات  با  باید  موقوفه  مال الاجاره  تعیین 
متولی  نظر  زیر  و  باشد  عادله  نرخ  به  و  وقف  مصلحت 

شرعی موقوفه و در جهت وقف صرف شود.

مورد  رقبه  اجاره بهای  موقع  به  که  مستأجرینی  آیا   .66
اجاره خود را پرداخت نمی نمایند و موجبات عدم اجرای 
این  در  دینی  آن ها  فرایض  می شوند  واقف  نظر  موقع  به 

رقبات اشکال شرعی دارد یا خیر؟

باسمه تعالی
گر با عقد اجاره صحیح زیر نظر متولی شرعی موقوفه و  ا
و  گرفته  قرار  مستأجرین  اختیار  در  زمین  وقف  صلاح 
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مدت اجاره باقی باشد، فرائض دینی  آن ها در ملک مورد 
اجاره بلامانع است هرچند واجب است اجرت موقوفات 

را به موقع پرداخت نمایند.

تا  نداشتم  زیادی  مالی  وضعیت  چون  اینجانب   .67
بتوانم زمین مسکونی خریداری نمایم به اداره ی اوقاف و 
امورخیریه مراجعه نمودم و یک قطعه زمین را به صورت 
هرکس  ولی  نموده ام؛  بنا  احداث  آن  در  و  تصرف  اجاره 
می رسد ما را دلسرد می کند و می گوید چون زمین موقوفه 
است شما در آن نماز ندارید، استدعا دارم ما را راهنمایی 
کنید وظیفه ی بنده در این قبال چیست و ما را از این فکر 

بیرون آورید.

باسمه تعالی
هم  شما  و  شده  واگذار  اوقاف  اداره ی  مقررات  طبق  اگر 
به قراردادتان عمل می کنید، تصرف در آن از جمله نماز 

مانعی ندارد.



احكام فروش 
موقوفه

فصــل نهم



80
برگـزیدۀ احــکام وقـــف

احکام مربوطه در یک نگاه

موارد مصرف ثمن حاصل از فروش موقوفه:
در ;;;; و  خریداری  دیگری  ملک  باید  موقوفه  بیع  ثمن  با 

همان جهت وقف اول، وقف شود.
کتاب و با ثمن بیع ;;;; کتاب های وقفی باید  با ثمن بیع 

فرش مسجد باید فرش خریداری شود.

احکام مرتبط با بیع:
با امکان استفاده از وقف ولو با اجاره دادن آن، تبدیل و ;;;;

معاوضه موقوفه جایز نیست.
در بیع باطل مربوط به موقوفه، فروشنده ضامن ثمن ;;;;

خریدار است.

موارد ممنوعیت فروش عین موقوفه و تجهیزات آن:
فروش عین موقوفه و تجهیزات آن در اغلب موارد جایز ;;;;

نیست؛ مانند:
- زمین مشاعی وقفی؛

- رقبه وقفی مسجد؛
- حسینیه، فاطمیه و زینبیه ی وقفی؛

- زمینی که برای ساخت حسینیه وقف شده؛
- مکتب خانه مخروبه، سقاخانه و کاروان سرا؛

- اراضی، چنارزار و درختان وقفی؛
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گورستان وقف  که برای ساخت غسال خانه یا  - زمینی 
شده؛

اصلاحات  )قانون  عدوانی  تصرف  خوف  از  فروش   -
اراضی(؛

کنده به جهت تجمیع  آن ها؛ - فروش موقوفات پرا
رادیو، ضبط، ساعت دیواری، پرده،  - فرش، موکت، 
کاسه و... مربوط به مسجد و حسینیه با  ظروف مسی، 

امکان استفاده از  آن ها و لو در مسجد و حسینیه دیگر؛
- آهن و مصالح ساختمانی مسجد.

موارد جواز فروش عین موقوفه و تجهیزات آن:
که ;;;; مواردی  در  آن  تجهیزات  و  موقوفه  عین  فروش 

به هیچ وجه قابل استفاده نباشد جایز است؛ مانند:
جهت  در  وقف  از  انتفاع  که  درصورتی  خاص  وقف   -

وقف ممکن نیست.
جهت  در  آن  از  استفاده  که  درصورتی  وقفی  اراضی   -
وقف ولو با اجاره دادن و صرف منافع آن در جهت وقف 

ممکن نباشد.
به هیچ وجه  که  سیدالشهداء؟ع؟  حضرت  وقف  باغ   -

قابل استفاده در جهت وقف نیست.
از  استفاده  مانع  که  وقفی  زمین  اضافی  ک  خا  -

زمین های موقوفه است.
- تبدیل به احسن یا فروش نخل های وقفی غیر قابل 

استفاده در جهت وقف.
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- فروش یا تبدیل به احسن فرش مسجد یا امام زاده و 
لو در مسجد و امام زاده ی دیگر غیر قابل استفاده باشد.

- تبدیل به احسن دیگ های مسی.
که در  - اجناس مستهلک مسجد و حسینیه به شرطی 
خود آن دو و مسجد و حسینیه های دیگر به هیچ وجه 

قابل استفاده نباشد.
- قرآن یا کتب وقفی غیر قابل استفاده.

- خرید زمینی که مشکوک به وقف است صحیح است.
فروش موقوفه در موارد استثنایی جایز است.;;;;
توسط ;;;; وقف  ضمن  شرط  درصورت  موقوفه  فروش 

واقف، جایز است.
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استفتائات

گر ملکی را وقف بر اشخاص سازند و موقوف علیهم  68. ا
گردید، مانند    آن که موقوفه مورد  ناچار به فروش موقوفه 
نیاز حتمی دولت جمهوری اسلامی ایران برای منافع کشور 
کنند، آیا  باشد و موقوف علیهم را ملزم به فروش موقوفه 
خریداری  را  دیگری  ملک  آن  پول  با  باید  موقوف علیهم 
یا لازم نیست و  کرده، آن را عوض موقوفه وقف نمایند، 
ملزم  گر موقوف علیهم  ا و  کنند؟  استفاده  آن  از  می توانند 
به فروش نشود، ولی نتوانند از موقوفه به صورت موقت 
کنند و از این بابت پولی دریافت نمایند،  یا دائم استفاده 
کرده، عوض موقوفه  آیا باید با آن پول ملک دیگری تهیه 
کنند؟  وقف سازند یا لازم نیست و می توانند از آن استفاده 

آیا در این حکم زمین و قنوات یکسان اند یا خیر؟

باسمه تعالی
باید با آن پول ملک دیگری را خریداری و در همان جهت 

وقف اول وقف نمایند.

که  است  فرشی  دارای  امیرالمؤمنین؟ع؟  مسجد   .69
بسیار مستعمل و تقریباً فرسوده است و برای استفاده در 
مسجد مفید نیست، ولکن دارای ارزش ریالی بالا حدود 
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بیش از دو میلیون تومان است، لطفاً بفرمایید:
جایز  آن  فروش  آیا  است  وقفی  فرش  این که  به  توجه  با 

است؟

باسمه تعالی
اگر قابل استفاده است فروش آن جایز نیست.

70. قطعه زمینی حدود چهارصد مترمربع که سابقاً دارای 
چند درب اتاق مسکونی وقف مسجد بوده، ولی فعلًا خراب 
شده و این زمین به واسطه ی خراب شدن ساختمان و از 

بین رفتن اتاق ها معطل مانده که قابل درآمد نیست.
و  شود  فروخته  زمین  این  از  نصف  می فرمایید  اجازه  آیا 
بود  شده  بناء  قبلی  ساختمان  که  زمین  دیگر  نصف  در 

ساختمان جدیدی احداث شود یا نه؟

باسمه تعالی
که زمین وقف و متعلق به مسجد است،  در فرض مذکور 

کل یا بعض آن جایز نیست. فروش 

71. فاطمیه ای ساخته شده، ولی حالا خیلی کوچک است، 
ازاین رو معتمدین محل بنا دارند فاطمیه ای بزرگ درست 
را  فاطمیه حاضر  که  به مصلحت است  اهالی  نظر  از  کنند 
بزرگ تری  فاطمیه ی  بتوانند  بیشتر  مبلغی  با  و  بفروشند 
درست کنند، نظر مبارک شما در این مورد را مرقوم بفرمایید.
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باسمه تعالی
اگر فاطمیه وقف است، فروش آن جایز نیست.

که حدود  دارد  قبرستان قدیمی در محله ای وجود   .72
کنون  ک سپرده نشده و ا 29سال هیچ میتی در آن به خا
بخشی از این قبرستان در معرض جاده عمومی قرار گرفته 
و بقیه به شکل محل عبور درآمده است، آیا اجازه می دهید 
جهت استفاده ی مطلوب تر، قبرستان مذکور فروخته شود 
و پول آن در قبرستان اصلی محل یا ساخت حسینیه محل 

استفاده گردد؟

باسمه تعالی
قبرستان قابل فروش نیست.

73. پدر بزرگ اینجانب قطعه زمینی را بر اولاد ذکور خود 
که چون رژیم  وقف نموده و علت آن ظاهراً این بوده است 
گذشته قصد داشتند زمین ها را تصرف کنند و ایشان روحانی 
محل بوده اند، زمین را وقف اولاد خود نموده اند، آیا امروز ما 
می توانیم زمین مزبور را بفروشیم یا در آن احداث بنا نماییم؟

باسمه تعالی
اگر زمین وقف است باید مطابق وقف عمل شود و احداث 
بناء در آن با نظر متولی شرعی و مراعات جهت وقف مانع 

ندارد؛ ولی فروش وقف جایز نیست، والله العالم.
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74. روستایی دارای مقداری اراضی وقفی است که نظر به 
کندگی، بازده آن اندک است؛ لذا متولیان و متصدیان  پرا
قصد تبدیل و تعویض و یکی نمودن این اراضی  به منظور 

بازده بهتر را دارند؛ آیا اجازه می فرمایید؟

باسمه تعالی
مورد ذکر شده مجوز تبدیل و تعویض موقوفه نمی باشد.

گردیده  75. ده عدد فرش چهار متری وقف مسجد جامع 
و تا به حال فرش ها در مسجد بوده، حالا مسجد را اهالی 
خراب کرده، می خواهند از نو بسازند، آقایان معتمدین محل 
و امام جمعه می گویند این فرش ها را با نظر خبره بفروشیم 
کنیم به عنوان امانت بعد از  ج  و پولش را برای مسجد خر
ساخته شدن مسجد فرش بگیریم و به مسجد بیندازیم، آیا 

کرد یا نه؟ ج  می شود فرش ها را فروخت و برای مسجد خر

باسمه تعالی
از آن  با امكان استفاده  اگر فرش ها وقف مسجد است، 

فروش آن صحیح نیست، والله العالم.

ضبط،  رادیو،  فرش،  قبیل  از  را  چیزی  کسی  گر  ا  .76
ساعت دیواری و پرده وقف مسجدی نماید، آیا می توان 
بدون اجازه و دخالت آن شخص مورد وقف شده را فروخت 

ج مسجد کرد؟ و صرف دیگر مخار
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باسمه تعالی
وقف قابل خرید و فروش نیست.

پذیرایی  وسایل  مقداری  دارای  قدیمی  حسینیه   .77
برنجی،  آبخوری  کاسه ی  مسی،  بشقاب های  قبیل:  از 
کنون چند سال  دیگ های مسی و لوازم دیگر است که هم ا
است مورد استفاده قرار نمی گیرد و در معرض اتلاف است 
و تعمیر و نگهداری آن مقرون به صرفه نیست، ملزومات 
فوق الذکر به وسیله ی افراد محلی وقف سیدالشهدا یا به 
کنون  ا است،  گرفته  قرار  حسینیه  اختیار  در  نذر  صورت 
گر اجازه بفرمایید یکجا به فروش رفته، وجه آن صرف  ا
که همان مصارف را دارد بشود،  خرید ملزومات جدیدی 
مسئول  محل  روحانی  به عنوان  اینجانب  چون  ضمناً 
امورات شرعیه روستای مذکور نیز هستم درخواست اجازه 

می نمایم.

باسمه تعالی
نمی توانند بفروشند و اگر امكان استفاده از آن در همان 
کنند، بلی اگر  حسینیه هست باید همان جا از آن استفاده 
که امكان دارد ببرند و بنابر  امكان ندارد به حسینیه دیگر 

کنند به الاقرب فالاقرب ببرند. احتیاط سعی 

اراضی دیمی تقریباً  از قبیل نخل و  78. رقبات موقوفه 
گردیده و هزینه ی آن بیش از درآمد آن است و  فاقد درآمد 
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که نیت واقف تقریباً  به دلیل نداشتن درآمد سال ها است 
تعطیل شده است.

از آن مقام معظم تقاضامندیم اجازه فرمایند با فروش این 
موقوفه  احسن  به  تبدیل  و  جدید  رقبات  خرید  و  رقبات 
اقدام نموده، در جهت نیت واقف به مسجد موقوفه کمک 

کنیم.

باسمه تعالی
معتدبه  منفعت  مذکوره  موقوفه  املاک  که  صورتی  در 
که دارای  ندارد فروش و صرف ثمن آن در خرید چیزی 
منفعت باشد اشكال ندارد و صرف درآمد حاصله از آن در 

ساخت و ساز مسجد، بلامانع می باشد.

و  نموده  اهدا  مسجد  به  فرش  تخته  یک  شخصی   .79
کنون این فرش در مسجد بلا استفاده مانده است. ا

آیا می توان آن را فروخت و مبلغ حاصل آن را در موارد دیگر 
مسجد صرف کرد؟

باسمه تعالی
اگر استفاده از آن در همان مسجد به هیچ وجه امكان ندارد 
کنند و اگر آن هم امكان ندارد  در مسجد دیگری بهره برداری 
گر بهره برداری از آن  در مصالح عامه از آن استفاده نمایند و ا
ممكن نیست مگر به فروش آن، می توانند بفروشند و پول 

کنند. گفته شد مصرف  که  آن را به همان نحو و ترتیب 
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روستا  حسینیه  به  مربوط  مسی  کاسه  زیادى  مقدار   .80
از  آن ها معمول  که قابل استفاده نیست و استفاده  است 

نیست تکلیف ما در این مورد چیست؟

باسمه تعالی
که براى آن وقف شده،  چنانچه آن ظرف ها در آن حسینیه 
قابل  هم  دیگر  حسینیه هاى  در  و  نباشد  استفاده  قابل 
استفاده نباشد، می توانید آن را با ظرف هاى قابل استفاده 

مبادله نمایید.

از  فروخت  می توان  را  مسجد  مستهلک  اجناس  آیا   .81
درآمد حاصله آن در خرید اجناس مورد نیاز یا ساخت بنای 

مسجد هزینه کرد؟

باسمه تعالی
اگر در خود آن مسجد و مساجد دیگر به هیچ وجهی قابل 

استفاده نباشد، فروش آن مانع ندارد.

کاربرد  که  است  کتاب هایی  دارای  کتاب خانه  این   .82
ندارد اعم از این که بسیار فرسوده، دارای محتوای قدیمی 
و بدون متقاضی است. محل تأمین کتاب های فوق وقف، 
فوق،  فرض  دو  است.  براساس  شده  خریداری  یا  هدیه 
کتاب یا اهدا به مناطق محروم یا  کتاب ها با  مبادله این 

فروش به تشخیص مسئول کتاب خانه چه حکمی دارد؟
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باسمه تعالی
در  باشد،  محرز  سؤال،  مورد  کتاب های  بودن  وقف  اگر 
کتاب خانه های  صورت عدم امكان استفاده از آن ولو در 
دیگر تبدیل به کتاب های دیگر با نظر متولی شرعی مانعی 
ندارد؛ ولی اگر هدیه یا خریداری شده باشد و وقف برای 
کتاب های  کتاب خانه نشده باشد، فروش و تبدیل آن به 

دیگر مانعی ندارد.

گردیده،  بر حوزه علمیه  این محل وقف  زمینی در   .83
کنون شهرداری برای تعریض خیابان می خواهد مقداری  ا
بیان  را  الله  حکم  است  مستدعی  بخرد،  را  زمین  این  از 

فرمایید.

باسمه تعالی
که  خرید و فروش وقف جایز نیست مگر در موارد خاصی 

کتب مربوطه مذکور است، والله العالم. در 



احكام تغییر و تبدیل

فصــل دهــم
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احکام مربوطه در یک نگاه

1.  تغییر وقف بعد از قبض
اغلب موارد جایز نیست؛ ;;;; از قبض در  تغییر وقف پس 

مانند:
و ;;;; قرآن  کانون  مسجد،  به  علمیه  مدرسه  تغییر 

کتاب خانه؛
تغییر دارالتعلیم قرآن به پایگاه ورزشی؛;;;;
ساختن خانه ی معلم و... در زمین وقف شده برای ;;;;

غیر  در  مدرسه  از  بهره برداری  و  دخترانه  دبیرستان 
جهت وقف؛

اذن ;;;; بدون  وقفی  مغازه ی  دو  بین  درب  احداث 
متولی؛

منزل ;;;; به  متروکه  و  مخروبه  وقفی  حمام  تغییر 
مسکونی و خانه ی جوان؛

تبدیل قسمتی از قبرستان به حسینیه؛;;;;
و ;;;; مسجد  به  منفعتی  موقوفات  و  حسینیه  تغییر 

کتاب خانه؛
کسب ;;;; ساخت مغازه روی سقف حسینیه  به منظور 

درآمد برای تأمین هزینه های جاری حسینیه؛
بهره برداری از حسینیه برای فعالیت پایگاه مقاومت ;;;;

بسیج در بخشی از سال؛



93
لیدبت م ریی ت ماكحا

قرض ;;;; صندوق  و  بسیج  پایگاه  به  حسینیه  تغییر 
الحسنه و محل برگزاری کلاس های قرآن و...؛

تغییر وقف ولو به دلیل مصالح دولت و ملت.;;;;

تغییر وقف به دلیل عدم امکان استفاده به منظور وقف، ;;;;
به عنوان مطلق وجوه بِرّ جایز است؛ مانند:

تغییر مهدکودک موقوفه ی غیرممکن برای ادامه ی ;;;;
فعالیت به مکانی برای نگهداری کودکان بی سرپرست؛

تغییر آب انبار متروکه و مخروبه غیر قابل انتفاع برای ;;;;
توسعه ی مسجد و احداث کتاب خانه؛

به ;;;; انتفاع  قابل  غیر  مخروبه  حمام  و  آب انبار  تغییر 
درمانگاه و مجتمع فرهنگی؛

و ;;;; انتفاع  قابل  غیر  متروکه  و  قدیمی  حمام  الحاق 
استفاده به مسجد و حسینیه؛

و ;;;; حسینیه  زمین  از  خیر  امور  مطلق  در  استفاده 
غسال خانه ی وقفی غیر قابل انتفاع و استفاده؛

تغییر زمین وقفی غیر قابل انتفاع به حسینیه؛;;;;
الحاق حسینیه و تکایا به مسجد.;;;;

در ;;;; استفاده  امکان  عدم  به دلیل  منفعتی  وقف  تغییر 
جهت وقف، به منفعتی دیگر جایز است؛ مانند:

اراضی موقوفه به کارخانه با صلاحدید متولی؛;;;;
حمام منفعتی به ساختمان درآمدزا.;;;;
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2. تخریب، تعمیر و نوسازی موقوفه
تخریب آب انبار قابل استفاده، جایز نیست؛;;;;
تخریب حسینیه برای نوسازی جایز است؛;;;;
در ;;;; گرفتن  قرار  ضرورت  به دلیل  موقوفه  تخریب 

ح های عمرانی و راه ها جایز است. برای تصرف در آن  طر
باید از متولی شرعی اجاره شود و مال الاجاره هم باید به او 

کند. گردد تا آن را در جهت وقف مصرف  پرداخت 

کنار اجرای نیت  3. استفاده ضمنی از موقوفه در 
واقف
استفاده از انبار زیر تکیه برای آموزش ورزش های رزمی ;;;;

جایز نیست؛
دفن میت در حسینیه جایز نیست؛;;;;
جایز ;;;; بسیج  فعالیت های  برای  حسینیه  از  استفاده 

نیست؛
برگزاری جشن میلاد ائمه در حسینیه جایز است؛;;;;
از ;;;; استفاده  و  حسینیه  در  عروسی  جشن  برگزاری  جواز 

و جهت  نیت  انعقاد  نحوه  به  آن مشروط  و ظروف  لوازم 
وقف است؛

کت ضریح امام حسین؟ع؟ در حسینیه به ;;;; قرار دادن ما
شرط عدم مزاحمت در بهره برداری از حسینیه جایز است.
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4. تبدیل موقوفه منفعتی به انتفاعی و عکس
تبدیل وقف انتفاعی به منفعتی جایز نیست؛;;;;
تبدیل کاروان سرای منفعتی به حسینیه جایز نیست.;;;;

5. غصب موقوفه
غصب و تصرف موقوفه و استفاده در غیر جهت وقف، ;;;;

موجب ضمان عین و منفعت است؛
تصرف در موقوفه بدون اذن متولی شرعی جایز نیست ;;;;

و حکم غصب را دارد؛
احداث اعیان غیرمجاز در زمین وقفی جایز نیست؛;;;;
گاهی باطل است؛;;;; نماز متصرفین غیرمجاز در صورت آ
از ;;;; وظیفه عموم مسلمین در مورد غصب موقوفه نهی 

منکر است؛
موقوفات ;;;; در  دولتی  دستگاه های  غیرمجاز  تصرف 

اراضی  در  لوله گذاری  شبکه  ایجاد  و  چاه  حفر  صورت  به 
و...  شروط  برخلاف  مستأجر  تصرف  هرگونه  و  ک  املا و 

موجب ضمان است؛
ضمانت در قبرستان وقفی ثابت نیست؛;;;;
ح های عمرانی ضامن است؛;;;; متصرف موقوفه در طر
متصرف گندم زار وقفی باید گندم بدهد؛;;;;
اجازه ;;;; بدون  علمیه  حوزه ی  امکانات  از  استفاده کننده 

متولی ضامن است.



96
برگـزیدۀ احــکام وقـــف

6. احکام مرتبط با تغییر و تبدیل
تغییر و تبدیل وقف قبل از قبض جایز است؛;;;;
درصورت اعتراض به عملکرد اداره ی اوقاف به مراجع ;;;;

قانونی مراجعه شود؛
ع نیاز ;;;; کم شر کردن و تعمیر قرآن وقفی به اذن حا جلد 

ندارد؛
ج کردن کتب وقفی از حوزه ی علمیه بدون اجازه ی ;;;; خار

متولی جایز نیست؛
قابل ;;;; وقف  جهت  در  که  چندی  تا  قدیمی  قرآن های 

استفاده باشد، باید استفاده شود؛
گر وقف ;;;; انتقال کتب کتاب خانه ای به کتاب خانه دیگر ا

خاص آن کتاب خانه باشد جایز نیست؛
در صورت فروش اموال مجهول المالک، باید به فقیر ;;;;

صدقه بدهند و صرف آن برای حسینیه جایز نیست؛
به ;;;; آن  تبدیل  نباشد،  وقفیت حمام عمومی محرز  گر  ا

مسجد یا حسینیه جایز است.
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استفتائات

کسی زمینی را برای ساخت دبیرستان دخترانه  گر  84. ا
مثلًا  دیگری  چیزی  آن جا  در  می توان  آیا  نماید،  وقف 

خانه ی معلم یا مدرسه ی دیگر درست کند؟

باسمه تعالی
اگر زمین موقوفه را تحویل داده باشد باید بر طبق وقف 

عمل شود و نباید تغییر داده شود، والله العالم.

سال  چندین  دارد،  وجود  قدیمی  حمام  باب  یک   .85
است بر اثر سهل انگاری مسئولین مربوطه و اهالی محل 
به صورت خرابه ای درآمده است کانون فرهنگی و ورزشی 
جوانان مساجد قصد دارد این حمام را تعمیر کند و با توجه 
به سخنان بسیار مهم و ارزشمند اخیر مقام معظم رهبری 
جوان  خانه ی  به عنوان  محل  این  از  جوانان  با  دیدار  در 
استفاده نماید تا اولًا از این محل تاریخی حفظ و نگهداری 
شود و ثانیاً استفاده بهینه از این محل برای فعالیت های 
جوانان کانون نماید، خواهشمند است دستورات لازم را در 

این زمینه مبذول فرمایید.

باسمه تعالی
زمین حمام اگر وقف باشد و بتوان از آن درجهت وقف ولو 
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با تعمیر استفاده نمود تبدیل آن به چیز دیگر جایز نیست 
و اگر وقف یا ملک شخصی نباشد، اختیار آن با مسئولین 

مربوطه است.

86. یک حسینیه قدیمی که هر ساله در آن تقریباً یک ماه 
روضه خوانی می شود، اخیراً از طرف بسیج سپاه می خواهند 
در  تصرفاتی  قهراً  که  بسازند  مقاومت  پایگاه  حسینیه  در 
تغییر شکل می دهد، حقیر متولی حسینیه  و  آن می شود 
هستم، آیا این تصرفات جایز است یا خیر و تکلیف حقیر 

متولی چیست؟

باسمه تعالی
باید  موقوفه  متولی  و  نیست  جایز  وقف  تغییر  و  تبدیل 

مطابق نظر واقف و صلاح وقف عمل نماید.

جهت  مسکونی  واحد  شهرستان  خیرین  از  احدی   .87
کودک در یکی از محله های آن شهرستان  راه اندازی مهد 
به این سازمان وقف نموده است. از آن جا که تعداد زیادی 
گردیده  راه اندازی  شهرستان  در  خصوصی  کودک  مهد 
کودک به صورت دولتی وجود  کار مهد  و امکان ادامه ی 
به  گذاری  وا حال  در  اداری  واحدهای  طرفی  از  و  ندارد 
بخش غیر دولتی هستند و به لحاظ این که تعدادی کودک 
غیرقابل  مجتمع  یک  در  شهرستان  آن  در  بی سرپرست 
سکونت در حال نگهداری هستند، آیا این سازمان اجازه 
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کودکان  نگهداری  جهت  مذکور  موقوفه  واحد  از  دارد 
به  دسترسی  ضمناً  کند.  استفاده  فوق الذکر  بی سرپرست 

شخص وقف کننده وجود ندارد.

باسمه تعالی
کودک امكان  اگر استفاده از مكان مذکور در رابطه با مهد 
کار خیر از جمله منظور  ندارد، بهره برداری از آن در مطلق 

مذکور مانعی ندارد.

88. در مسیر مسجد جامع آب انبار متروکه و مخروبه ای 
آن  نامه  وقف  و  واقف  )ولیکن  است  وقفی  ظاهراً  که 
مشخص و موجود نیست( وجود دارد، حال در نظر است 
برای باز شدن فضای مسجد آب انبار مذکور تخریب گردد، 
حضرتعالی بفرمایید هیئت امنای مسجد مجاز به تخریب 

آن هستند یا نه؟

باسمه تعالی
انتفاع  قابل  این که  فرض  با  بلی  نیست،  جایز  تخریب 
کنند و از  کارهای خیر استفاده  نیست می توانند از آن در 

جمله در ارتباط با مسجد، والله العالم.

حمام  برای  پیش  سال  چندین  زمین  قطعه  یک   .89
گردیده، مدت چند سال حمام در آن  عمومی محل وقف 
کنون دیگر در آن زمین  ا مکان بوده و استفاده می شده، 
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محل  معتمدین  و  شورا  و  انجمن  ندارد،  وجود  حمامی 
گرفتند آن را به همسایگان آن زمین بفروشند و  تصمیم 
سایر  و  پل(  و  )مسجد  خیریه  امورات  برای  را  آن  بهای 
ح های عمرانی محل استفاده نمایند، خواهشمند است  طر

ما اهالی را در این خصوص راهنمایی فرمایید.

باسمه تعالی
فروش آن بنابراحتیاط جایز نیست و اگر امكان استفاده 
از آن در حمام نیست می توانند در امور عام المنفعه، از آن 

کنند، والله العالم. استفاده 

90. قطعه زمینی وقف شده تا در آن حسینیه ساخته شود؛ 
اما به علت این که هیچ گونه درآمد و هزینه ای برای ساختن 
آن وجود ندارد یا کم و ناچیز است، سال های زیادی )حدود 
که بدون هیچ استفاده ای باقی  بیست و پنج سال( است 

مانده و هیچ مقدار از آن ساخته نشده است.
که طبق نقشه  آیا می توان قسمت بر خیابان این زمین را 
کرد و  آن جزو حیاط حسینیه است، به چند مغازه تبدیل 
 آن ها را اجاره ی بلندمدت داد تا هزینه ی ساختن حسینیه 

از این طریق فراهم شود؟

باسمه تعالی
اگر وقف زمین برای حسینیه با قبض متولی شرعی تحقق 

کرده قابل تغییر و ساختن مغازه در آن نیست، پیدا 
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که امكان ساختن حسینیه در آن نیست  بلی در صورتی 
کنند، والله العالم. می توانند در مطلق خیر از آن استفاده 

جاده های  ح  طر در  موقوفه  اراضی  که  مواردی  در   .91
مال الاجاره  پرداخت  می گیرد،  قرار  خیابان  و  عمومی 
ح که  موقوفه شرعاً به عهده چه کسی است؟ آیا مجری طر
که  متصدی مسیر است مدیون به وقف است یا عابرین 

درحقیقت بهره گیران از موارد تصرف وقف هستند؟
با علم به عدم پرداخت حق وقف و عدم رضایت متولی 
وقفی  مسیرهای  این  از  عبور  درصورت  موقوفه،  شرعی 

نحوه برائت ذمه چگونه محاسبه می شود؟

باسمه تعالی
که تخریب موقوفه و غیرقابل استفاده شدن موقوفه  کسی 
 به او انتساب و استناد 

ً
و درنتیجه اتلاف موقوفه حكما

که یا موقوفه را در صورت   ضامن است 
ً
پیدا می کند، شرعا

امكان به حال سابق برگرداند و یا وجه اجاره آن را بپردازد 
 به صورت تالف درآورده 

ً
که موقوفه را حكما و یا در صورتی 

باشد عوض آن را تسلیم نماید و چنانچه موقوفه با تبدیل 
به خیابان در حكم تالف باشد بر عابرین چیزی دراین باره 

نیست.

تعزیه خوانی و طلاب علوم دینی وقف  براى  92. زمینی 
در  دارد،  قرار  روستا  اصلی  راه  کنار  زمین  این  است،  شده 
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حال حاضر بعضی از اهالی روستا قصد دارند راه دیگرى را 
که در طرف دیگر زمین مزبور واقع می شود،  در آن بسازند 
افزایش قیمت زمین  راه در  این  کشیدن  کنیم  گر فرض  ا

مؤثر باشد، آیا انجام این کارجایز است؟

باسمه تعالی
کشیدن جاده در  مجرّد افزایش قیمت زمین موقوفه بر اثر 
قسمتی از آن، مجوّز شرعی تصرّف در زمین وقفی یا تبدیل 

آن به راه نیست.

که  که داراى راهی است  93. زمین موقوفه اى وجود دارد 
فقط براى عبور چارپایان مناسب است و در حال حاضر به 
کنار آن باید راه مزبور توسعه پیدا  سبب ساخت وساز خانه 
کند، آیا توسعه آن از دو طرف به طورى که به مقدار مساوى 
از زمین وقفی و املاك شخصی را در بر بگیرد جایز است؟ و 
بر فرض عدم جواز، آیا جایز است براى توسعه ی راه، آن 

مقدار از زمین وقفی از متولّی آن اجاره شود؟

باسمه تعالی
تغییر وقف به محل عبور و جاده جایز نیست، مگر آن که 
کند و یا خود موقوفه براى  ضرورت الزام آورى آن را اقتضا 
انتفاع از آن نیاز به آن راه داشته باشد؛ ولی اجاره زمینی 
با  مرور  و  عبور  راه  توسعه  براى  است  منفعت  وقف  که 

رعایت مصلحت وقف اشكال ندارد.
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جوانان  برای  ورزشی  امکانات  هرگونه  فاقد  محلی   .94
است، شورای اسلامی محل، انبار زیر تکیه )موقوفه( را به 
کثراً از اعضای بسیج هستند اجازه داده اند تا  که ا جوانانی 
در اوقات فراغت برای آموزش ورزش های رزمی استفاده 

ع بوده یا خیر؟ کنند، آیا خلاف شر

باسمه تعالی
شورای اسلامی چنین اختیاری ندارد و امر وقف با متولی 
آن  از  وقف  در جهت  او  نظر  با  باید  و  است  آن  شرعی 

استفاده شود و تغییر داده نشود، والله العالم.

گردآوری  مسجد  به منظور  شهدای  پایگاه  اعضای   .95
فیزیکی  آمادگی  حفظ  و  محل  عزیز  جوانان  و  بسیجیان 
لازم برای مقابله با تحرکات ضد انقلاب داخلی و تهاجم 
فرهنگی درصدد ایجاد کلاس های رزمی و آموزشی هستند 
جز  به  سال  طول  در  که  مسجد  آن  مجاور  حسینیه  از  و 
است،  تعطیل  الحسین؟ع؟  عبدالله  ابا  سوگواری  ایام 
قصد استفاده دارند، استدعا می شود درخصوص نحوه ی 
آیا می توان بدون  از محل مذکور اعلام فرمایید،  استفاده 
اذن متولی جهت این اهداف از محل استفاده نمود و در 
که ایشان از این اقدام بسیجیان ممانعت نماید،  صورتی 

آیا استمرار کلاس ها شرعاً جایز است یا خیر؟
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باسمه تعالی
هرگونه استفاده و بهره برداری از وقف باید زیر نظر متولی 

شرعی آن و در جهت وقف باشد.

که متأسفانه  96. موقوفه ای است دارای دو باب مغازه 
مستأجرین اجاره ی قانونی را طبق نظر کارشناس پرداخت 
در  این  ندارد،  رضایت  هم  شرعی  متولی  و  نمی نمایند 
که یکی از مغازه ها نانوایی است، خواهشمند  حالی است 
از مغازه فوق الذکر و  است فتوای شرعی جهت خرید نان 

همچنین حکم کسب و کار مستأجرین را بفرمایید.

باسمه تعالی
اگر بدون اجاره از متولی شرعی یا اجازه او در مغازه تصرف 
می کنند، تصرفات شان جایز نیست و حكم غصب را دارد.

گرفتن سرقفلی به اجاره  97. یک رقبه از موقوفه بدون 
داده شده، مستأجر بعد از پایان مدت اجاره فوت می نماید، 
آیا وارث مستأجر می تواند ملک مذکور را همچنان در اختیار 
مورد  ملک  این که  یا  ببرد  بهره  آن  از  و  باشد  داشته  خود 

بحث بعد از پایان مدت اجاره باید به موقوفه برگردد؟

باسمه تعالی
پس از انقضای مدت اجاره مورد اجاره را باید به متولی 
و  او  اجازه  بدون  آن  در  تصرف  و  دهند  تحویل  شرعی 

صلاح وقف حكم غصب دارد.
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که  ع ششدانگ موقوفه ای وجود دارد  ک و مزار 98. املا
کشاورزان به استناد داشتن سندهای اصلاحات ارضی قبل 
کنون حاضر به پرداخت مال الاجاره شرعی به  از انقلاب تا
متولی و اوقاف نشده اند، برای متشرعین و مبلغین مذهبی 
که با علم به موقوفه بودن آب و  ح است  این سؤال مطر
شرعی  تکلیف  وقف،  حقوق  پرداخت  عدم  احراز  و  ملک 
ک و منازل مذکور چیست؟  آن ها در استفاده از ملزومات املا

باسمه تعالی
اجازه ی  و  اذن  بر  موقوف  موقوفه  املاک  در  تصرفات 

متولی شرعی موقوفه است.

99. آیا تصرف در اموال موقوفه بدون اجازه متولی صحیح 
است یا خیر؟

باسمه تعالی
باید تصرف در وقف به نظر متولی شرعی باشد.

و  اوقاف  اداره ی  مجوز  بدون  که  اشخاصی  آیا   .100
متولیان موقوفات اراضی وقفی را در تصرف دارند و متولی 
و اداره ی اوقاف به تصرفات  آن ها راضی نیستند، فرایض 
که در این رقبات انجام می دهند از نظر شرعی  دینی  آن ها 

اشکال دارد یا خیر؟
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باسمه تعالی
گاهی، اعمال شان باطل است. در صورت اطلاع و آ

سالیان  و  بوده  وقف  آن  زمین  که  دبیرستانی  در   .101
با  درازی ساختمان مدرسه در آن بنا شده است می توان 

دانش آموزان نمازجماعت اقامه کرد؟

باسمه تعالی
با نظر متولی شرعی با مراعات جهت وقف مانع ندارد.

و  از موقوفه دفاع نکند  و متولی  اوقاف  اداره ی  گر  ا  .102
ج  کنند و در حال خار موقوفه را افراد خدانشناس تصرف 
کردن از وقف باشند، وظیفه شورای اسلامی و اهالی محل 

نسبت به این موقوفه چیست؟

باسمه تعالی
مسلمین  عمومی  وظیفه  منكر  از  نهی  و  معروف  به  امر 

است.

103. در مواردی که دستگاه های دولتی بدون اذن متولی 
مبادرت  وقف  حقوق  پرداخت  بدون  و  موقوفات  شرعی 
ک  به حفر چاه و ایجاد شبکه لوله گذاری در اراضی و املا
حقوق  پرداخت  شرعی  ضمانت  آیا  می نمایند،  موقوفه 
وقف متوجه مصرف کنندگان و مشترکین است یا دستگاه 
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ح؟ با علم به عدم پرداخت حقوق وقف انجام  مجری طر
وضو و غسل با چنین آبی به چه صورت است؟

باسمه تعالی
کرده است و  که مصرف  مصرف کننده ضامن آبى است 
کند  بدون نظر متولی شرعی وقف نمی تواند در آب تصرف 

و غسل و وضو اشكال پیدا می کند.

به  غیردولتی،  یا  دولتی  دستگاه های  از  برخی  گاه   .104
در  که  می شوند  مجبور  برنامه ریزی  و  فنی  مسائل  دلیل 
ک ریزی،  اراضی موقوفه تصرف کنند و مانند ایجاد سد، خا
یا  کابل ها  انتقال دهنده  ستون های  و  برق  ایستگاه های 
گاز و ایجاد فضای سبز  عبور لوله های بزرگ انتقال نفت و 
باز  هم  موارد  این-گونه  در  خدماتی،  برنامه های  سایر  و 
مجری مربوطه شرعاً مکلف به پرداخت حقوق موقوفه به 

حسب قیمت واقعی آن است یا خیر؟

باسمه تعالی
اگر تصرفات انتفاعی باشد، در موقوفاتی که به صورت وقف 
گردیده تا عواید آن صرف جهت وقف شود،  منفعت وقف 
باید آن را از متولی شرعی اجاره نمایند و اجاره بهاء بپردازند 
تا در جهت وقف مصرف شود و اگر تصرفات در این گونه 
موقوفات در حكم اتلاف عین باشد موجب ضمان است، 

باید متصرف عوض آن را به متولی موقوفه تسلیم نماید.





آشنایی با واره ها

خاتــــــمه
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• اجاره:	
الف ـ )مدنی.فقه( عقدی است که به موجب آن یک طرف 
منفعت عین یا نیروی کار خود را در ازای اخذ اجرت معامله 
می کند. مورد اجاره ممکن است اشیا یا حیوان یا نیروی 

انسان باشد )ماده466-467 ق.م(.
منافع  مالک  مستأجر  آن  موجب  به  که  است  عقدی  ب ـ 
عین مستأجره می شود، اجاره دهنده را موجر و اجاره گیرنده 

را مستأجر مورد اجاره را عین مستأجره گویند.

• اجاره بها:	
منافع  عوض  و  اجرت  یعنی  است؛  مال الاجاره  معنی  به 

مالی که به موجب عقد اجاره معین می شود.

• اجاره نامه:	
کی از وقوع عقد اجاره. سند حا

• اجرت:	
)مدنی.فقه( الف- در عقد اجاره خدمات )ماده 514ق.م( 

عوض اقتصادی خدمت را اجرت نامند.
را هم  ـ ماده 468 ق.م(  اشیاء  اجاره  ب- مال الاجاره )در 
کلمه با لغت دیگر مرکب  گویند، در این صورت این  اجرت 

است؛ مانند »اجرة المسمی« و »اجرة المثل«.
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• اجرت المثل:	
الف- عبارت است از حق التصدی که در قبال اداره ی امور 
بقاع متبرکه طبق ماده 34 آیین نامه اجرایی قانون برای 

ادارات حج و اوقاف و امورخیریه تعیین می گردد.
شود  منتفع  دیگری  مال  از  کسی  گر  ا )مدنی.فقه(  ب- 
که منتفع شده بین  و عین مال باقی باشد و برای مدتی 
بابت  آنچه  باشد،  نشده  معین  مال الاجاره ای  طرفین 
اجرت منافع استیفاء شده باید به صاحب مال مزبور بدهد، 
اذن  با  مزبور  استیفاء  خواه  می شود؛  نامیده  اجرت المثل 

مالک باشد خواه بدون اذن او.
درصورت اخیر اجرت المثل جنبه خسارت را هم دارد.

گاه به معنی عوض المثل است. ج- 

• اجرت المسمی:	
)مدنی.فقه( اجرت مذکور در عقد اجاره را اجرت المسمی 

گویند.

• احیاء:	
مباحه  و  موات  زمین های  احیای  مقصود  )مدنی.فقه( 
عرف،  نظر  در  که  است  کارهایی  آن  از  مقصود  و  است 
بنا  درخت،  کشت  زراعت،  شود؛  محسوب  آباد کردن 

ساختن از نمونه های آن هستند.
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• اراضی موات:	
عناصر اراضی موات امور ذیل است:

الف ـ سابقه مالکیت خصوصی آن معلوم نباشد.
ع و بنا و آبادی نباشد )هر زمین  کشت و زر ب ـ مشغول به 
ع نباشد اسمش زمین موات  کشت و زر که در آن  معطل 

نیست بلکه ممکن است جزء اراضی متروکه باشد(.
ج ـ بالفعل مالک نداشته باشد.

• ارکان وقف:	
که برای حصول و تحقق وقف وجود   عبارت اند از عواملی 

 آن ها ضروری است و  عبارت اند از:
1. واقف 2. مورد وقف 3. موقوف علیه یا موقوف علیهم 4. 

متولی 5. ناظر 6. قبض و اقباض 7. وقف نامه.

• اسباب تملک:	
چیزی  شدن  مالک  برای  قانونی  اسباب  )مدنی.فقه( 

است.

• اعیان:	
کلمه عین است و عین به معنی مالی  )مدنی.فقه( جمع 
است که جرم و ابعاد دارد؛ خواه وجود خارجی داشته باشد 
)مانند  باشد  نداشته  بیع خانه معین(، خواه  )مانند عقد 
چند تن گندم در ذمه، در عقد بیع سلم( در صورت اخیر آن 
گویند. کلی نامند و در صورت اول آن را عین معین  را عین 
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• اعیانی:	
مستحدثه احداثی روی اراضی.

در مقابل عرصه استعمال می شود و عرصه به زمین مملوک 
گفته می شود و اعیانی  که متعلق به مالکی است(  )زمینی 
گویند؛ مانند: خانه،  به اموال غیرمنقول موجود در زمین 

چاه، قنات، درختان، استخر و شنا.

• افراز:	
کردن سهم یک یا چند شریک با رعایت قوانین  مشخص 

ثبتی.
مرادف تقسیم است.

• امین موقوفه:	
ضم  او  به  کم  حا موقوفه  متولی  خیانت  اثبات  درصورت 
امین می کند )ماده79 قانون مدنی و ماده 103ـ105قانون 

امور حسبی و رجوع شود به ضمن امین(.

• اولاد:	
و  )ذکور  است  صلبی  ولد  آن  حقیقی  معنی  )مدنی.فقه( 
)جامع  قرینه  به  مگر  نمی کند  ولد  ولد  به  تعدی  و  اناث( 
الشتات ـ ص 366(، چنانکه گویند اولاد نسلا بعد نسل که 

عبارت »نسلا بعد نسل« قرینه است.
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• باغ:	
به وسیله ی  مو  یا  مثمر  درختان  آن  در  که  است  زمینی 

اشخاص غرس شده و عرفاً باغ شناخته شود.

• بیع:	
الف ـ بیشتر به معنی فروختن که در اوقاف  به منظور تبدیل 
موقوفه  تبدیل  و  بیع  است.  موقوفات  نمودن  احسن  به 
کتبی  کسب موافقت  طبق مواد 88 و89 قانون مدنی با 
که  سرپرست سازمان امکان پذیر خواهد بود و در صورتی 
و  بیع  قصد  مدنی  قانون   89 و   88 مواد  طبق  متولیان 
سرپرست  موافقت  کسب  باشند  داشته  را  موقوفه  تبدیل 

سازمان ضروری است )تبصره ماده 43 قانون اوقاف(.
معلوم  عوض  به  است  عین  تملیک  )مدنی.فقه(  ب ـ 
که یکی از عوضین  )ماده 338ق ـ م( شرط بیع این نیست 
به عنوان ثمن داده شود )مفهوم مخالف ماده 464 ق ـ م( 

و این امر بیع را از صلح جدا می کند.
گویند )برخلاف معنی  ج ـ عمل بایع را نیز به تنهایی بیع 
بالا که بیع به مجموع عمل بایع و مشتری گفته می شود(، 
گفته  ایجاب موصی وصیت  به  باب وصیت  چنان که در 

می شود.
نه  است  مجاز  جزا  قانون  92ـ202  مواد  در  بیع  استعمال 

حقیقت.
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• بیع وقف:	
که در موارد  که مبیع آن موقوفه باشد  )مدنی.فقه( بیعی 
)ماده 88  می شود  فروخته  قانون  تجویز  به  استثنایی 

قانون مدنی(.

• پذیره:	
وجهی است که هنگام ایجار اراضی موقوفه با اعطای حق 
تملک اعیان به مستأجر، به عنوان پذیره ابتدایی یا هنگام 
انتقال رقبات به عنوان پذیره انتقالی، حسب مورد، به نفع 

موقوفه با رعایت آیین نامه مربوطه دریافت خواهد شد.

• تبدیل به احسن:	
به  که  مالی  به  آن  تبدیل  و  موقوفه  مال  فروش  مورد  در 
اول هم نمی تواند  از  و احسن  باشد  نزدیک  غرض واقف 
احسن  به  تبدیل  کلمه  استعمال  به همین دلیل،  باشد؛ 
چندان رسا نیست و استعمال تبدیل به اقرب به غرض 
کار رفته بهتر است،  که در ماده 90 قانون مدنی به  واقف 
به عکس ماده 60 نظامنامه دفتر اسناد رسمی سال 1317.

• ترکه:	
از  موت وی  سبب  به  که  متوفی  زمان فوت  دارایی  الف ـ 
و  مالی  واجبات  اخراج  از  قبل  می شود،  ج  خار او  مالکیت 
دین و ثلت. اصطلاح ماترک و متروکات نیز در همین معنی 

کار می رود. به 
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ب ـ مرادف ارث است و آن عبارت است از دارایی متوفی که 
ج شده باشد. این  دیون و واجبات مالی و ثلث از آن خار

مال است که مالیات بر ارث به آن تعلق می گیرد.

• تصرف:	
کسی  اختیار  تحت  مالی  این که  از  است  عبارت  )مدنی( 
یا به  او بتواند نسبت به آن مال در حدود قانون  باشد و 

عدوان تصمیم بگیرد.
تصرف ممکن است به مباشرت باشد یا به واسطه، مانند 
دادرسی  آیین  )ماده 745  مباشر  و  وکیل  و  قیم  تصرف 

مدنی(.

• تصرف به عنوان وقف:	
یا  بر مال وقف  را در مالی به عنوان تصدی  کسی  تصرف 
ناظر  و  متولی  تصرف  بنابراین،  گویند؛  موقوفه  از  انتفاع 
وقف و نیز تصرف موقوفه علیهم، تصرف به عنوان وقف 

محسوب است.

• تصرف عدوانی:	
عبارت  اعم  معنی  به  گویند.  را  قانونی  غیر  )تصرف(  ید 
ج شدن مال از ید مالک )یا قائم مقام قانونی  است از خار

او( بدون رضای وی و یا بدون مجوز قانونی.



117
اهآژان آن ییانشآ

• تولیت:	
گویند )ماده 63ق ـ م(. تصدی امور وقف را 

• ثلث:	
و در اصطلاح  گویند  را  به معنی یک سوم چیزی  لغت  در 
که وصایای مالی موصی تا  به معنی یک سوم ترکه است 
است  نافذ  ورثه  اجازه  و  اذن  به  احتیاج  بدون  میزان  آن 

)ماده 843 قانون مدنی(.

• ثمن:	
)مدنی.فقه( مالی که عوض مبیع در عقد بیع قرار می گیرد 
ک ماده 348  ثمن نامیده می شود. ثمن باید مال باشد )ملا
قانون مدنی( و لازم نیست حتماً پول باشد. هرگاه در عقد 
را دارد )ثمن  باشد عنوان ثمن  از عوضین پول  بیع یکی 

بضم اول و سکون ثانی(.

• ثمن بیع:	
ثمن بیع یعنی وجه فروش و ثمن بیع وقف درصورت جواز 
بیع باید درحساب مخصوصی در بانک تودیع و با جلب 
موافقت سرپرست سازمان و طبق ماده 90 قانون مدنی، 
آن  عواید  که  خریداری  موقوفه  همان  نام  به  دیگر  رقبه 
بر نهج وقف نامه سابق به مصرف خواهد رسید )ماده43 

قانون اوقاف(.
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• حبس:	
)حقوق مدنی( نوعی از عقود احسان است )بعضی از فقها 

که با وقف از جهات ذیل فرق دارد: آن را عقد نمی دانند( 
ج نمی شود  1. ملک محبوس از مالکیت حبس کننده خار
هرچند برای حبس مدت معین نشود )این را حبس مطلق 
گویند(؛ در این صورت مادام که عین باقی است نمی توان 
کنند برای  گر اتومبیلی را حبس  کرد؛ مثلًا ا از حبس عدول 
مدرسه ای و اتومبیل بعداً فرسوده شود، مصالح اتومبیل 
ملک حابس خواهد بود و حال این که وقف چنین نیست.
2. می توان برای حبس مدت معین نمود؛ ولی در وقف 
کرد؛ در این صورت مال محبوس  نمی توان مدت معین 
پس از انقضای مدت به ملکیت کامل مالک یا ورثه عودت 

می کند.
کنند و مدت معین نمایند به محض  گر حبس مالی  3. ا
فوت حابس ملک جزء ترکه شده، حبس از بین می رود. 
حبس به این معنی قسیم وقف و عمری و رقبی و سکنی 
است )ماده 41 به بعد قانون مدنی(. حبس کننده را حابس 
که حبس به  کسی  و مال مورد حبس را محبوس نامند و 

نفع او شده، محبوس علیه نامیده می شود.
قانون  ماده 27  در  اجمال  به  طور  حبس  و  وقف  اختلاف 
ثبت 1310 و ماده 19 قانون اصلاح قانون مالیات بر ارث و 
نقل و انتقالات بلاعوض مصوب 23ـ12ـ 35 دیده می شود.
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• حقوق زارعانه:	
که در اصطلاحات دیگر دسترنج  )مدنی( یا حقوق زارعین 
کارافه، چم، تبرتراش، حق اولویت رعیتی و حق  رعیتی، 
ریشه و حق آب وگل و مانند این ها نامیده می شود، عبارت 
که  کود و ارزش زحماتی  است از حق ریشه و بهای شخم و 
کردن زمین متحمل شده است )تبصره یک از  برای آباد 
بند الف از ماده اول تصویب نامه 18 ـ 11 ـ41 هیئت وزیران، 
مجموعه اصلاحات ارضی، چاپ مجلس، صفحه71 ـ 76 

ـ 86 ـ104(

• حقوق مکتسب متصرف:	
هر نوع حقی که برای متصرف تحت شرایط قانونی معینی 
حاصل شده باشد؛ از قبیل: مالکیت اعیان، تحجیر، حقوق 
کسب و پیشه، حق نسق زارعانه، حفر چاه و غرس اشجار.

• ذوالید:	
را تحت تصرف دارد، خواه تصرف  که مالی  کسی  )فقه( 
خواه  باشد  قانونی  تصرف  خواه  نه،  خواه  باشد  مالکانه 
کار  به  متصرف  فعلًا  اصطلاح  این  جای  به  غیرقانونی. 

می رود.
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• رقبه:	
و  غیرمنقول  ک  املا عنوان  سوم(  و  دوم  و  اول  فتح  )به 
همیشه به صورت اضافه استعمال می شود؛ مانند رقبات 

ک فلان... ک پلا املا
و در تعبیر دیگر عبارت است از یک واحد ملکی غیرمنقول. 
هر موقوفه یا مکان مذهبی ممکن است دارای یک یا چند 

رقبه باشد.

• سرقفلی:	
که مستأجر ثانی )به معنی اعم( به مستأجر سابق  پولی 
همچنین  و  می دهد  عوض  بلا  اجاره ی  انتقال  موقع  در 

مستأجر اول به موجر مالک می دهد.

• شرط باطله:	
که انجامش غیرممکن یا مفید فایده نباشد یا لاف  شرطی 

مقتضای عقد باشد.

• شرط صحیحه:	
که انجامش ممکن و مقدور و مشروع و مفید فایده  شرطی 
و در مسیر مقتضای عقد باشد؛ این قبیل شروط در عقد 

نافذ است.
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• شرط ضمن عقد:	
کسی  که به موجب عقدی به نفع  )مدنی.فقه( هر شرط 
و به ضرر دیگری مقرر شده باشد شرط ضمن عقد نامیده 
کره درباره ی شرط قبل از انعقاد عقد  می شود ولو آن که مذا
گردد. در  کره قبلی منعقد  شده باشد و عقد با توجه به مذا

مقابل شرط ابتدایی استعمال شده است.

• صدقه جاریه:	
)فقه( به معنی وقف است. ) جامع الشتات، ص360(

• صلاحیت:	
که متولیان، امنا یا نظار باید  الف( عبارت است از شرایطی 

 براساس مفاد وقف نامه و قانون، داشته باشند.
ب( عبارت است از اختیار قانونی یک مأمور رسمی برای 
)ماده10  دادگاه ها  صلاحیت  مانند  امور  از  پاره ای  انجام 
در  مأمور دولت  آیین دادرسی مدنی( و صلاحیت  بعد  به 

تنظیم سند رسمی )ماده 1287 قانون مدنی(.

• صیغه وقف:	
در وقف اجرای صیغه وقف لازم است و آن هر لفظی است 

که بر انشای معنی مذکور دلالت کند.
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• ضامن:	
قانون  )ماده 684  گویند  را  ضمان  عقد  در  متعهد  الف ـ 

مدنی(؛
ب ـ مسئول خسارات مالی؛

ج ـ مسئول مدنی و جزایی )در فقه استعمال شده است(.

• ضمّ امین:	
موقوفه  اداره ی  دادگاه  رأی  موجب  به  که  مواردی  در 
بر متولی باشد،  با دخالت شخص دیگری علاوه  می باید 
منضمّ  امین  تعیین شده  شخص  و  امین  ضمّ  عمل  این 

نامیده می شود.

• ضمان:	
عبارت  و  است  ضمان  عقد  معنی  به  الف ـ  مدنی(  ـ  )فقه 
که بر ذمه دیگری است به  است از این که شخصی مالی را 

عهده بگیرد )ماده 684 ق ـ م(
ب ـ به معنی مسئولیت مدنی است.

• عرف:	
)به ضن عین( در لغت به معنی معرفت و شناسایی است و 
پس از آن به معنی چیزی است که در ذهن شناخته شده و 

مأنوس و مقبول خردمندان است.
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• عقد:	
)مدنی( تعهد یک طرف بر قبول امری که مورد قبول طرف 

دیگر باشد )ماده 183 قانون مدنی(.
عقود و معاملات به اقسام، لازم، جایز، خیاری و منجز و 

معلق منقسم می شوند.
)فقه( مشهور فقها ایجاب و قبول لفظی را مصداق عقد 
گر لفظ در بین نباشد می گویند تراضی حاصل  می دانند و ا
است نه عقد و آن آثار را که بر عقد مرتب می کنند، بر تراضی 

مرتب نمی کنند.

• عقد اجاره:	
یا  که یک طرف منفعت عین  )مدنی.فقه( عقدی است 
نیروی کار خود را در ازای گرفتن اجرت به دیگری می دهد.

• غبطه:	
)فقه( منظور از غبطه در نگهداری اموال مولی علیه این 
که موجب فساد مال مولی علیه  که ولی عملی نکند  است 
که ولی  شود؛ اما رساندن نفع به مولی علیه در تصرفاتی 

می کند ضرورت ندارد. )جامع الشتات، ص212(
در قانون ما فقط در مورد وجوه، قیم مکلف به تحصیل 
سود برای مولی علیه شده )ماده 90 قانون امور حسبی( و 
گفته شده: باید رعایت مصلحت  در ماده 79 همان قانون 
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از تحصیل نفع است؛  را بکند؛ ولی رعایت مصلحت غیر 
که تصرفی در مال محجور  چه اقل مصلحت همان است 

نکند که موجب فساد گردد. )ماده1241 قانون مدنی(

• غصب:	
)مدنی.فقه( تصرف در مال غیر به نحو عدوان )ماده 308 

ق ـ م( عناصر غصب عبارت است از:
الف ـ تصرف در مال غیر خواه آن مال عین باشد یا منفعت 

یا حق اختصاص؛
ب ـ فقدان مجوز قانونی تصرف؛

ج ـ علم متصرف به نبودن مجوز قانونی تصرف.
که ناشی از اشتباه اذن دهنده باشد مجوز  اذن در تصرف 
قانونی تصرف محسوب نمی شود و غصب محقق می شود.
دارد؛  نیز  کیفری  مسئولیت  و  است  جرم  غصب  فقه،  در 
ولی غصب حکمی )ر.ک: غصب حکمی( جرم محسوب 

نمی شود.
)جزا( در ماده 264 به بعد قانون جزا از غصب زمین غیر 
در  است.  شده  بحث  خاصی  شرایط  تحت  غیر  ملک  و 
انتقال  را  غیر  مال  که  اشخاصی  درباره ی  موقت  قانون 
از   1302 جوزای  دوم  مصوب  می کنند  تملک  یا  داده، 
تصرف غاصبانه و انتقال مال مغصوب بحث شده است، 
غیر  مال  انتقال  به  راجع  مجازات  قانون  است  همچنین 
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که برای بردن  مصوب 1308 در قانون مجازات اشخاصی 
نوع  یک  از   1307 مرداد  مصوب  می کنند  تبانی  غیر  مال 

مقدمه برای ارتکاب غصب هم بحث شده است.

• فقه:	
معنی  به  فقیه  و  است  فهم  و  دانش  معنی  به  لغت  در 
دانشمند است. اصطلاحاً در هریک از معانی زیر به کار رفته 

است:
کلام  الف ـ علوم اسلامی )از اخلاق، قوانین، رجال و درایه، 
و اصول فقه(. فقه به این معنی در عبارت »تفقه در دین« 
استعمال شده است. تفقه در دین یعنی مطلع شدن به 

مسائل دینی.
مانند  و  معاد  و  نبوت  و  توحید  )از  اعتقادی  مسائل  ب ـ 
کنون علم کلام و  کبر نامیده می شد و ا اینها( که سابقاً فقه ا

اعتقادات نامیده می شود.
ج ـ علم به قوانین اسلامی )شامل مقررات عبادت، عقود و 
ایقاعات، دادرسی، جزا، امور اداری، جهاد، امر به معروف 
کنون  که سابقاً فقه اصغر نامیده می شد و ا و نهی از منکر( 

به  طور مطلق »فقه« نامیده می شود.

• قاعده ید:	
که بر اعمال ید و تصرف  عبارت است از حکم، راه و روشی 

مالکانه مالک در ملک مورد مالکیت خود دلالت نماید.
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• قبض:	
الف ـ قبض به معنی گرفتن می باشد.

ب ـ )مدنی.فقه(
عناصر تشکیل دهنده قبض عبارت است از:

گرفتن مال مورد معامله تحت اختیار طرف دیگر  1. قرار 
نباشد  معامل  فعل  به  کار  این  این که  ولو  معامله  همان 

)مستفاد از ماده 374 قانون مدنی(.
معامله  مورد  مال  گرفتن  قرار  به  مذکور  طرف  توجه   .2
بفروشد  را  گوسفند  کسی  گر  ا بنابراین  اختیار خود؛  تحت 
مادام  دهد  قرار  وی  آغل  در  توجه مشتری  بدون  را  آن  و 
که سیطره  که مشتری به این امر توجه نکرده )به قدری 
است.  نشده  حاصل  قبض  کند(،  صدق  آن  بر  مشتری 
وضع ید مشتری )متعامل( و عمل مادی از طرف او و نیز 
گوسفند  فرار  پس  نیست،  قبض  تحقق  شرط  او  رضای 
عمد  یا  بی احتیاطی  یا  بی مبالاتی  سبب  به  آغل  از  مزبور 
گر گوسفند در آغل  متعامل مذکور قبض را از بین نمی برد و ا
مشتری )متعامل( تلف شود، این تلف، تلف قبل از قبض 

نبوده و مشمول ماده 387 قانون مدنی نیست.
که بین متعهد و متعهد له )دائن  ج ـ سند مخصوصی است 

و مدیون( رد و بدل می شود.
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• قبض و اقباض:	
عبارت است از به تصرف وقف دادن عین موقوفه از طرف 
طرف  از  موقوفه  عین  در  نمودن  تصرف  قبول  و  واقف 

موقوفه علیه یا متولی.

• کافر:	
مرادف اجنبی است.

• کافر حربی:	
اسلام،  مذاهب  از  هیچ یک  به  متدین  که  کافری  )فقه( 

مسیح، یهود و زرتشت نباشد.
استعمال  هم  غیرکتابی«  »کافر  اصطلاح  معنی  همین  در 

می شود.

• گواهی مصرف:	
عبارت است از تأییده ای که از طریق شعبه حقوقی اداره ی 
تحقیق  به منظور مصرف درآمد موقوفه بر مبنای سیره ی 

جاریه صادر می گردد.

• مأذون:	
طرف  از  یا  حق  صاحب  طرف  از  که  کسی  )مدنی.فقه( 
کم یا نماینده قانونی اذن در فعل یا ترک معینی را دارا  حا

شده باشد، فرق نمی کند مأذون صغیر باشد یا کبیر.



128
احكام مبتلابه وقف

• مؤسسات فرهنگی:	
که دارای  کتاب خانه ها و مؤسسات علمی  کز تربیتی و  مرا
تشویق  که  به منظور  مؤسساتی  و  هستند  تربیتی  جنبه 
گردیده اند از قبیل: موزه و مرکز مجامع هنری و  هنر ایجاد 
ادبی )ماده 7 موافقت نامه فرهنگی ایران و بلژیک مصوب 

28ـ4ـ43 مجلس شورای ملی(.

• ماترک:	
که با فوت مالک آن و به حکم قانون  )مدنی.فقه( مالی 
گیرد و عنوانی نیز غیر از عنوان ترکه قانون  به وراث تعلق 
که تحت این عنوان  به آن ندهد؛ بنابراین، حقوق تقاعد 
مالیات  مشمول  و  نیست  محسوب  ترکه  می شود  منتقل 
و  عمر  بیمه  قرارداد  موجب  به  آنچه  و  نمی شود  ارث  بر 
به محض فوت به مالکیت ثالث درمی آید عنوان ترکه را 
ندارد؛ زیرا انتقال آن به موجب قرارداد است نهایت این که 
آن دخالت  انتقال  در  بیمه  قرارداد  و  بر فوت است  معلق 
قانون  به حکم  ترکه صرفاً  انتقال  دارد؛ درحالی که  عمده 

است و هیچ عقدی در آن دخالت ندارد.

• مادام الحیوة:	
تا زمان حیات.
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• مال الاجاره:	
حیوانات  و  اشیا  اجاره ی  در  منافع  عوض  )مدنی.فقه( 
جای  و  است  شده  شایع  بسیار  اجاره بها  امروزه  گویند.  را 
را  عوض  خدمات،  اجاره ی  در  می گیرد.  را  بالا  اصطلاح 

اجرت گویند.

• مال مشاع:	
دو  که  گویند  را  مالی  مشاع،  ملک  یا  مشاع  مال  )مدنی( 
یا چند نفر مالک داشته و سهم هریک مشخص و ممتاز 

نباشد.

• مال مفروز:	
)مدنی.فقه( سهم هر مالک در ملک مشاع پس از افراز و 
که سابقه ی  گویند. به مالی  را مال مفروز  تفکیک سهام 

اشاعه نداشته باشد مال مفروز گفته نمی شود.

• مالک:	
کار می رود: در معانی ذیل به 

الف ـ صاحب ملک؛
ب ـ صاحب مال غیرمنقول اعم از زمین و غیر آن؛

ج ـ صاحب اراضی؛
د ـ در قانون اصلاحات ارضی 19ـ10ـ40 کسی است که دارای 
اشتغال  کشاورزی  به  شخصاً  این که  بدون  باشد  زمین 

داشته باشد؛
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ه ـ صاحب سرمایه در عقد مضاربه )ماده 546 ق ـ م(؛
و ـ کسی که مال او را عاقد فضولی به معرض معامله گذاشته 

است )ماده 248 ق ـ م(.

• مالکیت شخصی:	
که به موجب آن )علی القاعده( افراد بتوانند  حقی است 
در  باشند.  داشته  اموال  بر  مالکانه  سلطه  خود  نفع  به 
»مالکیت  خصوصی  مالکیت  اصطلاحات  معنی  همین 

اختصاصی« مالکیت فردی هم به کار می رود.

• متروکه:	
که از آن چشم پوشیده و اعراض شده است. چیزی 

کرده  اعراض  آن  از  مالک  و  بوده  ملک  که  زمینی  )فقه( 
کلی ویران شده  که بر اثر زلزله به  است؛ مانند آبادی هایی 
و اهالی به کلی مهاجرت کرده و دست از  آن ها برداشته اند.

• متصرف:	
مقام  قایم  یا  نسق  صاحب  زارعان  مورد  حسب  الف- 
گونه ای  به  که  اشخاصی  و  اعیان  مالکان  آنان،  قانونی 
عرصه یا عرصه و اعیان موقوفه تبدیل یا فروخته شده را 

در ید اختیار دارند.
ب- کسی که مالی را در اختیار دارد خواه به عنوان مالکیت 
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تصرف  و  غصب  به  طور  ولو  دیگر  به عنوان  خواه  باشد 
غیرقانونی.

• متعذرالمصرف: )موقوفه متعذرالمصرف(	
با  گرچه  قلت،  سبب  به  عواید  آن ها  که  موقوفاتی  الف- 
پس انداز چند سال برای اجرای نظر واقف کافی نباشد. در 
این شرایط با تشخیص تحقیق اوقاف در مورد اقرب به 

غرض واقف، در محل به مصرف می رسد.
که صرف درآمد موقوفه  مقصود از متعذرالمصرف آن است 
در مصارف مقرر، به علت فراهم نبودن وسایل یا انتفای 

موضوع یا عدم احتیاج به مصرف، مقدور نباشد.
فراهم  دلیل  به  که  است  موقوفه ای  )مدنی.فقه(  ب- 
به  نیاز  عدم  یا  موضوع  رفتن  میان  از  یا  وسایل  نبودن 
یعنی  باشد؛  متعذر  مقرره  مصارف  در  آن  صرف  مصرف، 

میسر نباشد )ماده 42 قانون اوقاف 1314(.

• متولی:	
با  وقف نامه  مفاد  استناد  به  که  است  شخصی  الف- 
تشخیص شعب تحقیق یا حکم دادگاه برای اداره ی امور 

موقوفه تعیین شده یا بشود.
را  موقوفه ای  امور  اداره ی  که  کسی  )مدنی.فقه(  ب- 

عهده دار باشد )ماده 75 قانون مدنی(.
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• متولیان منصوب:	
ع، سازمان نهاد یا  کم شر که از طرف حا متولیانی هستند 

فرد برای  آن ها حکم صادر می گردد.

• متولیان منصوص:	
که نام  آن ها یا سلسله نسب )بطنا بعد  متولیانی هستند 

بطن و نسلًا بعد نسل( در وقف نامه برده شده است.
که به اسم یا  عبارتست از هر شخص حقیقی و یا حقوقی 
به صفت از طرف واقف در وقف نامه تعیین و معرفی شده 

باشد.

• مجوز شرعی:	
ع مقدس اسلام در مورد  که  براساس ضوابط شر مجوزی 
تبدیل یا فروش اموال موقوفه توسط مجتهد جامع الشرایط 

صادر شده باشد.

• مجهول المصرف: )موقوفه مجهول المصرف(	
که به علت فقدان یا از بین رفتن  الف( موقوفه ای است 
وقف نامه  عبارات  ابهام  و  اجمال  یا  وقف نامه  از  قسمتی 

نوع مصرف عواید آن مشخص نباشد.
ب( )مدنی.فقه( موقوفه ای است که به علت وقوع حوادث 
و گذشت زمان دلیلی بر مصرف وقف در دست نباشد مثل 
این که وقف نامه از بین رفته و نتوان دلیلی )مانند شهادت 



133
اهآژان آن ییانشآ

کرد )ماده 29  شهود( بر مصرف واقعی و هدف واقف اقامه 
این  وجود  با  اوقاف 1314(  قانون  ماده 41  و  ثبت  قانون 

جهل هم موقوفه متعذرالمصرف خواهد شد.

• مصالح عمومی:	
گروه وسیعی از یک محل یا مملکت یا  مصالح مربوط به 
که شهرداری  آن ها  رسته مانند مصالح مربوط به یک شهر 
کشور و مصالح مربوط  را حفظ می کند و مصالح مربوط به 
به دانشگاه یا وقف عام یا صغار و غایبان )ماده 139آیین 

دادرسی مدنی(.

• مصلحت وقف:	
تأمین نظر واقف و منافع موقوف علیهم با رعایت غبطه ی 

موقوفه.

• معاطات:	
آن  قبول  و  ایجاب  که  است  معوضی  عقد  )فقه(صفت 
ستدن  و  دادن  به  بلکه  نبوده  اشاره  با  یا  کتبی  یا  لفظی 
گیرد مانند بیع  معاطات. اغلب فقها عقود معاطی  صورت 
را عقد نمی دانند؛ ولی بیع می دانند و بیع از نظر آنان دو 
قسم است: بیع عقدی )که ایجاب و قبول آن لفظی است( 
و بیع غیر عقدی )یا معاطاتی( که به دادن و ستدن صورت 
مقنع  که  شریعت  نصوص  از  دلیلی  نظر  این  بر  می گیرد. 

)قانع کننده( باشد به دست نیامد.
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• معامله فضولی:	
)مدنی.فقه( معامله به مال غیر بدون نمایندگی خواه برای 
خود و خواه برای مالک. شرط تحقیق معامله فضولی این 
که معامله فضول برای صاحب مال و بدون اذن  نیست 
کند؛ مانند  او باشد، بلکه ممکن است برای خود معامله 
که مال مسروق را برای خود می فروشد و این نمونه  سارق 
که  شایع عقد فضولی است و همچنین است مال غصب 

غاصب برای خود معامله می کند.

• ملک مشاع:	
)مدنی.فقه( ملکی که بین چند نفر مشترک باشد در مقابل 

ملک مفروز استعمال می شود.

• ملک مفروز:	
که بعد از اشاعه به صورت چند سهم  )مدنی.فقه( ملکی 
گانه درآمده و بین شرکا تقسیم شده باشد و در مقابل  جدا

ملک مشاع استعمال می شود.

• موقوفات خاص:	
که برای شخص یا اشخاص معین و محصور،  موقوفاتی 

مانند وقف بر اولاد و احفاد باشد.
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• موقوفات عام:	
موقوفاتی که در جهت و مصلحت عمومی یا عناوین عامه 

باشد.

• موقوفات متصرفی:	
موقوفاتی است که به موجب قانون و با رعایت آیین نامه، 
اداره ی  آن ها به عهده سازمان حج و اوقاف و امورخیریه 

است.

• موقوف علیه:	
که از طرف وقف کننده حق بهره بردن  کسی  )مدنی.فقه( 

از منافع مال موقوفه به او داده شده است.

• موقوف علیهم:	
که تحت هر عنوان از عواید و منافع  شخص یا اشخاصی 
موقوفه  براساس متن وقف نامه استفاده می برند و به نوعی 

ذینفع هستند. جمع موقوف علیه است.

• موقوفه:	
)مدنی.فقه( مالی که به موجب عقد وقف، عین آن حبس 
گروه معین یا مصرف  و ثمره آن در اختیار یک یا چند نفر یا 
خاطر  برای  وقف  که  کسانی  باشد.  شده  نهاده  معین 
استفاده آنان به عمل آمده موقوف علیهم نامیده می شوند 



136
احكام مبتلابه وقف

گر یک نفر باشد موقوف علیه نامیده می شود )ماده 55ـ  و ا
56ـ 59 قانون مدنی(.

وقف موجب تسبیل منافع است؛ ولی هر مال که منافع آن 
انتقال نباشد موقوفه نیست؛  تسبیل شده و قابل نقل و 
شده؛  تسبیل  آن  منافع  که  دانشگاه  و  شهر  پارک  مانند 
و  منافع عموم  تسبیل  و  بین وقف  نیستند.  ولی موقوفه 

خصوص مطلق است.

• نظارت استصوابی:	
ناظر  قبلی  تصویب  با  متولی  اقدامات  که  است  نظارتی 
و  قانون  طبق  که  مواردی  در  است  لازم  گیرد.  صورت 
نظارت  این  شده  پیش بینی  سازمان  نظارت  آیین نامه 

استصوابی است.

• ناظر استصوابی:	
دست  به  مدنی  قانون  ماده 78  از  اصطلاح  این  )مدنی( 
اختصاص  قبول  و  رد  به  ماده  این  در  تصویب  می آید. 
مفهوم  قبول  و  رد  که  مواردی  در  حتی  بنابراین،  ندارد؛ 
گر متولی  ندارد نیز ناظر مذکور صلاحیت دخالت دارد، پس ا
گماشته اند در دعوی وقف طرف  که ناظر استصوابی بر او 
ناظر مذکور لازم است  به  اوراق دعوی  ابلاغ  باشد  دعوی 
چه غرض از تصویب ناظر وقف حمایت از منافع موقوفه 
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و  متولی  به  دعوی  اوراق  که  است  این  لازمه اش  و  است 
ناظر استصوابی ابلاغ شود و ماده 1235 قانون مدنی نفی 
صلاحیت ناظر مزبور را در این مورد نمی کند؛ زیرا آن ماده 
وارد مورد اغلب است؛ لکن چون صلاحیت ناظر مذکور در 
طول صلاحیت متولی است )ناظر و متولی مانند دو وکیل 
یک مدعی نیستند( باید اختیار تصویبی ناظر به حداقل 
که مصالح مورد نظارت  کند؛ یعنی همین قدر  ممکن تنزل 
ماده 141  می کند  اقتضا  قیاس  بنابراین،  کند؛  تأمین  را 
اعمال شود  استصوابی  ناظر  آیین دادرسی مدنی در حق 
محقق  مقدار  همین  به  استصواب  و  تصویب  ماهیت  و 
می شود و زائد بر این مقدار ضرورت ندارد. جامع در قیاس 
ناظر استصوابی به دادستان همان اختیار تصویبی است 
که دادستان هم آن اختیار را در حد بسیار وسیعی داراست 
چنان که در مواد 1237 ـ 1241 ـ 1242 قانون مدنی دیده 

می شود.

• واقف:	
که مالی را بر دیگری یا دیگران یا برای  کسی  )مدنی.فقه( 

مصالح خاصی وقف می کند. )ر.ک: وقف(
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• وقف:	
الف- عبارت است از حبس عین مال و قراردادن منفعت 

آن، در راه خیر.
مالک  آن  موجب  به  که  است  عقدی  )مدنی.فقه(  ب- 
انتقال مصون  و  از نقل  را  اموال خود  از  عین مال معینی 
یا  شخص  اختیار  در  را  آن  منافع  و  کرده )حبس می کند( 
اشخاص یا مصرف معین می گذارد )ماده 55 قانون مدنی( 
گر وقف کننده متولی هم باشد اقباض خود به خود حاصل  ا

است و حاجت به عمل دیگری ندارد.
ج- در فقه به معنی توقف و احتیاط است چنان که گویند: 
اصل در اشیاء وقف است نه حظر؛ یعنی هرگونه اقدام در 
امور زندگی که قانون صریحاً نهی نکرده یا امر ننموده باشد 
باید بر وفق احتیاط باشد و باید از اقدام برخلاف احتیاط 
خودداری )توقف( کند؛ زیرا تصرف در ملک خداوند بدون 
اذن او روا نیست. مکتب اخباری طرف دار این نظر است 
که احتمال تحریم می دهد. )الفوائد المدنیه،  در مواردی 

ص222 به بعد(

• وقف انتفاع:	
عبارت است از وقفی که از قِبَل استفاده منتفع از آن وجهی 

ع. پرداخت نگردد؛ مانند وقف مسجد ـ پل ـ شوار
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• وقف بر نفس:	
)مدنی.فقه( هرگاه موقوف علیه وقف، شخص یا اشخاص 
گر واقف هم موقوف علیه  حقیقی باشند، در این صورت ا
که باطل است؛  گیرد این وقف را وقف بر نفس نامند  قرار 
گر وقف بر شخص حقوقی کند، یعنی وقف بر مصارف  اما ا
مانند  ندارد؛  اشکالی  کند  استفاده  هم  خود  و  کرده  عام 
کند و خود او  این که شخص قریه ای را وقف بر دانشگاه 

هم استاد یا دانشجوی دانشگاه باشد.

• وقف خاص:	
و  معین  اشخاص  یا  شخص  برای  است  وقفی  الف- 

محصور؛ مانند وقف بر اولاد و احفاد.
اختصاص  محصور  افراد  به  که  وقفی  )مدنی.فقه(  ب- 

داشته باشد؛ مانند وقف بر اولادان واقف نسلا بعد نسل.

• وقف عام:	
یا  عمومی  مصلحت  و  جهت  در  که  است  وقفی  الف- 
مدارس،  مساجد،  بر  وقف  مانند  باشد؛  عامه  عناوین 
کمک به فقرا و ایتام.  تعزیه داری، اطعام، دارو و درمان، 
که به وسیله ی اقلیت های دینی برای معابد و  موقوفاتی 

امور عام المنفعه اختصاص یافته وقف عام تلقی می شود.
را  عمومی  جهات  و  مصارف  بر  وقف  )مدنی.فقه(  ب- 

گویند؛ مانند وقف بر دانشگاه یا نویسندگان و هنرمندان.
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• وقف معاطاتی:	
که در آن صیغه و لفظ نباشد؛ مانند مساجد،  وقفی است 
نزول  آماده  کاروان سراهای  پل ها،  ع،  شوار طرق،  معابر 
مسافران و درخت های غرس شده برای انتفاع رهگذران 
از سایه یا میوه آن، بلکه در اشیای نظیر بوریا برای مساجد 
و قنادیل مشاهده مشرفه و نظایر آن و به  طور عموم آنچه 

حبس بر یک مصلحت عمومی باشد. )ر.ک: معاطات(

• وقف منفعت:	
که با ایجار و استیجار منفعتی حاصل شود  عبارت از وقفی 
گردد؛  هزینه  واقف  نیات  اجرای  جهت  در  منافع  این  و 

مانند وقف باغ، اراضی و دکان.

• وقف منقطع الاخر:	
انقراض  غالباً  آنچه  بر  از وقف  )مدنی.فقه( عبارت است 
بعد نسل. قول قوی  اولاد نسلا  بر  مانند وقف  می پذیرد؛ 
تأیید )جاویدان بودن( شرط وقف است و  که  این است 
کند بر  بنابراین قول برای حصول منظور باید واقف وقف 
که هرگاه منقرض شوند  کند  اولاد نسلا بعد نسل و اضافه 
کین یا مساجد یا مدارس یا راه ها باشد. برخی  وقف بر مسا
که وقف منقطع الاخر حبس است و پس از  دیگر می گویند 
انقراض موقوف علیه موقوفه به وراث قانونی او برمی گردد. 
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عده ای از قدمای فقها وقف منقطع الاخر را به عنوان وقف 
صحیح تلقی کرده اند.

• وکالت:	
)مدنی.فقه ـ دادرسی( عقدی که به موجب آن شخص به 
دیگری اختیار انجام عملی را به نام و به نفع خود می دهد 
گیرنده  )ماده 656 ق ـ م(. وکالت دهنده را موکل و وکالت 

را وکیل نامند.

• وکیل در توکیل:	
وکالت  دیگری  به  امر  آن  برای  نمی تواند  امری  در  وکیل 

دهد مگر این که موکل چنین اذنی به وکیل داده باشد.

• ید:	
تصرف  خواه  گویند،  ید  را  مالی  در  تصرف  )مدنی.فقه( 

قانونی باشد خواه غیر قانونی )ماده 35 ق ـ م(.

• )قاعده( ید:	
)مدنی.فقه( تصرف به عنوان مالکیت دلیل مالکیت است 
است  که متصرف  کسی  ثابت شود.  این که خلافش  مگر 
تصرف او به عنوان مالکیت شناخته می شود... )ماده747 

آیین دادرسی مدنی(.
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نسبی  قانونی  نشانه ها(  )علامت ها،  امارات  از  ید  قاعده 
کرد. است و می توان خلاف آن را اثبات 

ک این قاعده را محدود می کند )ماده22  مقررات ثبت املا
قانون ثبت(.

• یک قصبه:	
ده متر مربع
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منابع:

1. استفتائات وقف
حضرت آیت الله خامنه ای مدظله العالی.

2. احسان ماندگار
معاونت فرهنگی اجتماعی سازمان اوقاف و امور خیریه.

3. مروری بر اصطلاحات وقف
سعید آذرپی.


